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SEKRETORIUS HENRY KISSINGERIS 
PAGERBĖ KINIJOS VICEPIRMININKĄ

NEW YORKAS. — Valstybės sekretorius Kissingeris Velykų 
dieną suruošė pietus New Yorke, kur buvo pagerbtas Kinijos vice
premjeras Teng Hsiao-ping. Pasikalbėjimai su juo ir kitais Kini
jos Jungtinių Tautų sesijoje nariais buvę labai draugiški. Teng 
yra aukščiausio rango Kinijos pareigūnas bet kada vizitavęs Ame
riką.

Viceministeris Teng Kinijoje 
turėjo įdomią karjerą. Anksti, 
vos 16 metų, tapęs komunistu 
Paryžiuje, kartu su premjeru 
Ghou En Lajum, jis vėliau tapo 
komunistų armijos politiniu ko
misaru. 1956 metais Teng buvo 
paskirtas komunistų partijos ge
neraliniu sekretorium ir partijos 
vykdomojo šešių asmenų komite
to nariu. Tais pačiais metais jis. 
kartu -su—partijos pirmininku 
Mao nuvyko į Maskvą dalyvau
ti 20-tame sovietų partijos kon
grese ir girdėjo, kaip Nikita 
Chruščiovas pasmerkė Stalino 
laikotarpį.

Visepremjeras Teng buvo at
sidūręs sunkumuose Kinijos kul
tūrinės revoliucijos metu. Per 
penkeris metus jo nebuvo viešu
moje. Jis viešai buvo kaltina
mas kapitalistiniais įpročiais: ge
ro maisto, kortų lošimo, ypač 
bridžo pamėgimu. Jam buvo pri
kišamas ideologinis nepastovu
mas. Prisiminta, kaip jis svars
tant partijos viršūnėse žemės 
ūkio nacionalizavimo klausimus, 
pasakęs, kad jam vis tiek ar že
mė bus privačių ūkininkų ran
kose ar valstybės.“Nesvarbu, 
ar katinas juodas, ar — baltas, 
svarbu,' kad jiš' pagautą peles”, 

' pasakęs; Teiig.’ ' J . •
Mao Tše Tungas buvęs nepa- 

, tenkintas,'kad Teng, kaip parti- 
jos sėkrėtoriūš, perr mažai su 
pirmininku tariasi.’’ Mao pasa
kęs, kad Teng,' nors gerokai kur- 

r cias, per ^paskutinius septyneris 
c- metus posėdžiuose^ ••stengiasi’ sė

dėt/ kuo. toliausiai nuo Mao —. 
partijos ' pirmininko. "Susidėjus 

. - visiems kaltinimams, Teng iš vy- 
iriausios partijos valdžios išstum- 

y (.. tas, tačiau prieš penkis mėnesius 
jas vėl buvo pakviestas į politbių- 

. rą. Prieš metus jis pasirodė Vie
tname Pekino bankete jr nuo to 

.laiko jis vėl laikomas vienu svar- 
biausiu .Kinijos komunistų vei-'

. - kėju. '..z
, Išvykstantį į New Yorka, Ten- 
gą Pekino aerodrome išlydėjo 
aukšti partijos ir valdžios parei- 

t.gūnai, vien politbiuro narių bu
vę 12. / .

Sekretorius H. Kissingeris su 
Tengu plačiai apžvelgė Ameri- 
kos-Kinijos santykius ir apsvars- 

■ tė jų ateitį. Teng laikomas ne-' 
atlaidžiu Sovietų Sąjungos prie- 

. r šu. Savo kalboje jis griežtai pa
smerkė Maskvą, kaip mažesnių 
pasaulio valstybių priešininkę ir 
išnaudotoją

SAN FRANCISCO. — Du jau
ni balti vyrai buvo peršauti iš 
pravažiuojančio automobilio. Ki
tas baltasis kitoje gatvėje buvo 
šautas, bet — nepataikyta. Po
licija galvoja, kad tai “zebrų 
žmogžudžių” darbas. Jer šešis 
inėn. be jokių motyvų buvo nu
žudyta 11 žmonių. Policija ieš
ko dviejų negrų.

rijoje Velykų dieną įvyko daug 
katalikų demonstracijų ir mitin
gų, kuriuose kalbas pasakė slap
tosios airių armijos vadai, po kal
bų dingę minioje'. Visi kalbė
tojai pabrėžė, kad š. Airijoje bus 
ramu, kai neliks nė vieno britų 
kareivio.

MAGEE. — Pietinėje Missi-' 
ssippi staigus lietus sukėlė pot
vynius, kuriuose žuvo septyni 
asmenys ir tūkstančiai neteko 
namų. Ohio valstijoje siautė au
dros padariusios didelių nuosto
lių.

IŠ VISO PASAULIO

Energijos krizė mažai reiškia Bradford, Pa., gyvantojoms Suzie Everly ir Karen Newton. Joms 
gazolino nereikia, tik — avižų.

SACHAROVAS REIKALAUJA LAISVĖS 
KREMLIAUS PAVERGTOMS TAUTOMS

MASKVA. — Rašytojas Solženicinas pernai rugsėjo 5 d. pa
rašė atvirą laišką, sovietų valdžios žmonėms. ~T^laiškas nemažai 
prisidėjo prie rašytojo ištrėmimo iš Sovietų Sąjungos. Velykų 

nė puolė kurdų valdomas žemės proga panašų laišką paskelbė i ržinomas sovietų mokslininkas An
drei Sacharovas. Laiške jis kai kur pasisakė ir dėl Solženicino

Irako kariuome-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Amerikoje trūksta

-WASHINGTONAS. — Ame
rikos iždas ir. metalinių pinigų 
liejykla susirūpinusi amerikie
tiško cento likimu. Vario svaras 
praėjusią savaitę kainavo po 1.20 
dol. Bijoma, kad cento vertė 
greit bus mažesnė už vertę me
talo, iš kurio centas nukaltas. 

’ Buvo planuojama centus ga
minti iš aliumino, tačiau tam pa
sipriešino įvairių automatinių 
mašinų, pardavinėjančių už cen
tus įvairias prekes, gamintojai. 
Dabar pinigų kalykla eksperi
mentuoja su nauju lydiniu: 70%

netoli Kirkuko miesto, tačiau drei Sacharovas. Laiške jis kai kur pasisakė ir dėl Solženicino 
kurdų daliniai atmušė visus puo- iškeltų kai kurių minčių. Sacharovas apeliuoja į sovietų vadus, 
lįmus ir padarė Trako kareiviams ragindamas juos atsisakyti marksizmo, atsisakyti karinio domi- 
nuostolių. Kurdai apsupo vieną navimo Rytų Europoje ir atsisakyti pavergtų tautų, kurios nenori 
Irako įgulą Arbil provincijoje,1 gyventi sovietų valstybėje.
kur kariuomenei maistą ir amu-' 
niciją pristato helikopteriai.

PHNOM PENHAS. — Komu- stemą ir duoti žmonėms laisvę 
nistai Kambodijoje sekmadienį judėti, išvažiuoti ar atvažiuoti, 
apšaudė Phnom Penh miestą, Tik su kitomis valstybėmis ben- 
kur aštuoni asmenys žuvo ir 87 dradarbiaudama pasauliniu mas- 
buvo sužeisti. Vienose Naujų tu, Rusija galėti išvystyti bend- 
Metų iškilmėse komunistai į mi- ruomenę, kuri pateisintų žmo
nių metė šešias granatas, kurios gaus egzistavimą šioj e žemėj e, 
užmušė du asmenis ir 35 sužei- rašo fizikas Sacharovas, 
dė.

MANILA.---- Filipinų karei
viai ir policininkai ieško bandi
tų, kurie Subic įlankoje nušovė 
tris Amerikos jūrų laivyno ka
rininkus.

WASHINGTONAS. — Du 
Washington Post reporteriai 
parašė knyga “A Heartbeat 
Away”, kur aprašo, kaip prezi
dentas Nixonas spaudė buvusį vi
ceprezidentą Agnew, kad tas 
fiats pasitrauktų iŠ pareigų, ne
laukdamas, kol kongresas jį pa
šalins. Nixono sprendimą per
davęs gen. Haig. Prezidentas bi
jojęs, kad kongresui pašalinus 
Agnew, tas pats kongresas leng
viau galėtų apsispręsti ir jį patį 
pašalinti.

HAEDWAR. — Krikščionims 
švenčiant Velykas, hindų tikėji
mo žmonės šventė Kumbha Mela 
festivalį. Apie 4 milijonai indų 
maudėsi Gango upėje.

Sacharovas rašo, kad Rusija 
turėtų sugrįžti į demokratinę si-

mus iš Vakarų”. Sacharovas su
tinka, kad marksizmas Rusijai 
nereikalingas, tačiau, apskritai, 
jis priešingas kitų idėjų išsiža
dėjimui.

JAPONU RYŠIAI SU KOMUNISTINE 
KINIJA PYKINA TAIVANO VALDŽIA

TAIPĖJUS. — Tautinės Kinijos ir Japonijos santykiai pablo
gėjo ir Taivano (Tautinės Kinijos) vyriausybė įsakė savo karinei 
aviacijai pasiruošus budėti, kad Japonijos civiliniai lėktuvai nepa
žeistų Taivano teritorinės erdvės. Visi japonų lėktuvai bus pasi
tinkami kinų aviacijos ir bus verčiami nusileisti Taivane arba bus 
išvaromi iš Taivano erdvės, o jei jie neklausys, bus apšaudomi, 
pareiškė Taivano karinis štabas.

Taivano vyriausybė paskelbė; 
kad “viskas rodo, kad Japonijos 
vyriausybė pasirengusi imtis 
Tautinei Kinijai, jos garbei it 
jos interesams priešingų veiks
mų’.

Japonijos civilinės aviacijos 
biuro direktorius Hisayoshi Te- 
rai atvyko į Pekiną, kaip japonų 
spauda tvirtina, pasirašyti nau
jos sutarties, kuri* įsteigs Toki- 
jo-Pekino oro susisiekimo liniją.. 
Pekino vyriausybė, kaip pagrin
dinės sąlygos, reikalauja, kad Ja
ponijos lėktuvai neskraidytų į 
Taivaną.

Jei Taivano vyriausybė tikrai 
neleistų japonų lėktuvams skrisi 
ti savo teritorinėje erdvėje, lėk-

Golano fronte
- smarkios kovos
TEL AVIVAS. — Golano 

fronte per Velykas įvyko mūšiai 
Hermono kalno šlaituose. Sirija 
pripažino netekusi 15 kareivių 
ir turėjusi 10 sužeistų. Sirijos 
pranešimai kalba apie 4 numuš
tus Izraelio lėktuvus, tačiau Iz

raelis tai paneigia, pripažinda
mas, kad per visą mėnesį susi
šaudymuose žuvo 6 Izraelio ka
reiviai ir 40 buvo sužeistų.

Izraelio vyriausybė kariuome
nės štabo viršininku paskyrė 44 

' metų generolą Mordechai Gur, Į tuvams tektų padaryti didelį 
kuris užims gen. David Elazaro vingį ir jie, skrisdami- iš Hong

i _ Maskvoje buvo paskelbta, kad 
Sovietų Sąjunga toliau teiks Si
rijai ekonominę ir karinę para
mą. Maskvoje lankosi Sirijos 
prezidentas Assadas.

Egipte Amerikos’ admirolas

Kongo į Tokijo, sugaištų 40 mi
nučių ilgiau. Tarptautinė. Civi
linės Aviacijos taryba pripažįs
ta Taivanui teritorinę erdvę, ku
ri apima visą Formozos sąsiaurį, 
pietuose siekia Filipinus ir į šiau
rę eina 300 mylių nuo Taivano 
salos.

' Gerėjant santykiams tarp To
kijo ir Pekino/jie blogėja tarp 
Tokijo-ir Taipėjaus, nes abi ki
nų vyriausybės laiko save lega
lia Kinijos vyriausybe. Taivano 
valdžia nusistačiusi prieš japo
nų prekybą su Pekinu, nes ta 
prekyba tik stiprinanti komunis
tų režimą, kurio Kinijos gyven
tojai nekenčia. .

vario ir 30% cinko. Dabartinis 
centas yra nukaltas iš 95% va
rio ir 5% cinko.

Iždo pareigūnai įtaria, kad 
centus jau dabar kažkas renka 
ir slepia. Kasdien pinigų kalyk
la pagamina 35 milijonus centų, 
tačiau daug kur jų pritrūksta. 
Los Angeles bankai centus savo 
klientams normuoja, šiais metais 
planuojama nukalti 8.5 bilijonų 
centų.
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| Sacharovas nesutinka su Solže- 
nicinu, kad Rusijai gresia dide
lis karas su Kinija. Autorius ra
šo, kad tai yra tik sovietų reži- 

. mo sugalvotas politinis žaidi- 
I mas, kuris patarnauja valdžios 
nenorui įvesti demokratiją ir de
militarizuoti šalį. Sacharovo 
nuomone, Solženicinas per dide
lę reikšmę skiria ideologijai, nes 
sovietų visuomenė yra visai indi- 
ferenti ideologiniams klausi
mams. Tik sovietų dabartinė val
džia naudoja ideologiją kaip pa
togų fasadą savo tikslams siekti 
ir kontrolei išlaikyti.

Sacharovas nesutinka su Sol- 
ženicinu, kuris rašė, kad rusai 
nepasiruošę demokratijai. Jam

1 nepatinka Solženicino peršamas 
rusiškas nacionalizmas, patrio
tizmas ir užsidarymas nuo pasau
lio, izoliavimais didelėse Rusijos 
plėšiminėse žemėse. Izoliacija 
nuo pasaulio prekybos ar tarp
tautinio bendradarbiavimo bū
tų klaidingas, ir net pavojingas 
kelias, rašo Sacharovas. Solže- 

|nicino entuziazmas naujų plėši
mų išvystymui Sacharovui pri- 

, mena oficialią valdžios propa
gandą.

Sacharovas kritikuoja ir Sol- 
. ženicino baimę, kad idėjos iš va- 
i karų pakenks rusų dvasiai ir kul- 
; turai. Solženicinas kritikavo 
i marksizmą, kuris esąs “tamsus 

nerusiškas uraganas, atkilęs pas

Prancūzai ieško 
vieno kandidato

PARYŽIUS. -— Prancūzijoje 
bandoma sumažinti kandidatų į 
prezidentus skaičių. Keturi da
bartinės vyriausybės nariai ir 
39 parlamento nariai reikalauja, 
kad centro ir dešiniųjų partijų 
vadovybės išstatytų tik vieną 
kandidatą, kuris galėtų nugalė
ti rinkimuose socialistų ir ko
munistų išstatytą kandidatą 
Mitterrandą.

Sakoma, kad ši grupė, degoli- 
ninku vidaus reikalu ministerio 
Jacques Chirac iniciatyva, sie
kia atšaukti Chaban-Delmas 
kandidatūrą ir nori'išstatyti da
bartinį premjerą Pierre Mess
mer.

plieno kainas
WASHINGTONAS. — Praėju

sią savaitę plieno darbininkų 
susitarė su bendrovėmis dėl nau
jos darbo sutarties. Per ateinan
čius trejis metus darbininkų al
gos bus palaipsniui pakeltos 

67.2 centus į valandą. Vidurkis 
darbininko algos pasieks 6.55 
dol. per vai.

Plieno bendrovių atstovas pa
reiškė, kad darbo jėgos pabran
gimas privers bendroves pakelti 
plieno kainas.

vietą. Viršininkas pasitraukė iš 
pareigų balandžio 2 d., kai vy
riausybės komisija apkaltino jį 
dėl paskutinio karo pralaimėji
mų.

Izraelio prezidentas Ephrain 
Katzir pasakė darbo partijai per

® Nigerio respublikoje ka- 10 dienų pristatyti naujos. vy- 
riuomenė nuvertė vyriausybę ir riausybės planą, arba jis turės 
paėmė valdžią. (kviesti naują vyriausybę suda-

® Vakar Jungtinėse Tautose ryti opozicijos partiją' Liku- 
kalbėjo dr. Kissingeris, pareiš- dą.
kęs, kad nei didžiosios valstybės 
negali diktuoti kitoms, nei silp
nos šalys negali vienašališkai 
diktuoti savo sąlygas. Amerika 
padės organizuoti maisto ir trą
šų pristatymą neturtingoms val
stybėms, tačiau pasaulis turi ben
dradarbiauti, pasakė sekretorius. Brian McCauley pasakė, kad Su-

o Saugumo Taryba vakar tu-' ezo kanale esančios minos yra vi
rėjo svarstyti Libano skundą sos Izraelio. Minų išrinkimas už- 
prieš Izraelį. Libanas paskelbė, truks metus laiko.
kad izraelitų kareiviai sunaiki-j Libiios nremieras Jaloudas na
no 31 namą, nužudė du civilius 
ir 13 — pagrobė

® Egipto užsienio reikalų mi- 
nisteris Fahmy tarėsi New Yor
ke su sovietų Gromyka. šešta
dienį Fahmy posėdžiavo su Kis- 
singeriu Washingtone.

® Vakar tarp Izraelio ir Siri
jos vyko artilerijos ir tankų su
sišaudymas.

® Aukščiausias Teismas va
kar nusprendė, kad Kambodijos 
bombardavimas buvo legalus. T' J 1 • j
Bylą buvo iškėlęs vienas kongre- f OfUHS pHKClStlI 
so narys su keliais aviacijos ka-. 
rininkais. •

Mississippi dėl potvynių 
sukelto pavojaus buvo iššaukta 
Tautinė Gvardija.

Sen. Edward Brooke pa
reiškė televizijoje, kad preziden
tui Nixonui pasitraukus iš pa
reigų. jam reikėtų duoti imuni
tetą nuo bausmių, nes pats pasi
traukimas jam būtų didelė baus
mė.

Buvusi garsi filmų artistė 
ir dainininkė Betty Hutton, 53 
m. perėjo į katalikų tikėjimą ir 
dirba vienos Portsmouth, R. L 
parapijos klebonijoje kaip šeimi
ninkė ir virėja.

Į Libijos premjeras Jaloudas pa
reiškė Libano laikraščiui, kad 
Libija sustabdė naftos siuntas 
Egiptui, nepritardama jo priim
toms karo paliaubų sąlygoms.

Saudi Arabija paskelbė, kad 
su Amerika pasirašytai sutartis. 
Amerika pristatys Saudi moder
nių ginklų už 335 mil. dol. Ame
rikiečiai išmokys arabus, 
tuos ginklus naudoti.

Be naujų algos pakėlimų dar
bininkai išsiderėjo nemokamą 
dantų gydytojų patarnavimą, 
naują sveikatos draudimo pla
ną buvusiems plieno darbinin
kams ir jų šeimoms bei automa
tišką pensijų kėlimą, kylant pra
gyvenimo kainoms. į

kaip

vyriausybės narius
PALM SPRINGS. — Vicepre

zidentas Fordas pripažino, kad 
jis praėjusią savaitę bandė tar
pininkauti tarp Baltųjų Rūmų ir 
Atstovų Rūmų, kad pastarieji 
neskelbtų prezidentui “subpeo- 
nos” Fordas bandęs ieškoti kom
promiso, kad Baltieji Rūmai pri
statytų kai kurių pasikalbėjimų 
juosteles, o kongreso komitetas 
dar ilgiau jų palauktų.

Viceprezidentas Fordas, klau
sinėjamas, ką jis darytų, jei jam 
reikėtų užimti prezidento vietą, 

i pareiškė New'Republic žurnalui, 
kuriuos asmenis jis paliktų vy
riausybėje ir kuriuos — pakeis
tų. Jo pareiškimus kritikavo 
spaudos sekretorius Ziegleris, sa
kydamas, kad Fordui netinka 
kalbėti apie savo kabinetą, kol 
dar veikia Nixono kabinetas. 
Ziegleris pabrėžė, kad Nixonas 
bus vyriausybėje iki 1977 metų, šovė 15 žmonių.

Daugiau nusikaltimų 
negu skelbiama

WASHINGTONAS. — Tei
singumo departamentas paskel
bė savo studijos rezultatus apie 
nusikaltimus Amerikos miestuo
se. Raporte sakoma, kad polici
jų skelbiama nusikaltimų statis
tika sudaro tik dalį nusikaltimų, 
kurie įvyksta. Čikagoje skelbia
mas tik trečdalis nusikaltimų, 
New Yorke — pusė, Detroite dar 
mažiau.

Departamento tarnautojai, pa
sikalbėję su tūkstančiais nuken
tėjusių žmonių, skelbia, kad 
daug kas nepraneša apie nusikal
timus, manydami, kad niekas iŠ 
to neišeis, policija nesugaus nu
sikaltėlių. Kiti bijo pranešti, kad 
nusikaltėliai neatkeršytų. Nepra
nešama apie pusė išprievarta
vimų. Nukentėjusios nenori eiti 
į teismus, atidengti padarytą ža
lą.

Didžiausias skirtumas tarp 
policijos skelbiamų nusikaltimų 
skaičių ir faktiškų nusikaltimų 
yra Philadelphijoje, kur įvyksta 
penkis kart daugiau nusikalti
mų, negu policija skelbia.............

ADDIS ABABA. — Etiopijos 
imperatorius Haile Salassie pa
skyrė savo 20 metų vaikaitį, prin
cą Zera Yakob Etiopijos sosto 
įpėdiniu, nes imperatoriaus sū
nus, sosto įpėdinis princas Asta 
Wossen nepasitaisė po gauto 
širdies smūgio ir yra suparaly- 
žuotas. Pietinėje Etiopijoje vals
tiečiai degina dvarus ir reikalai^ 
ja žemės reformos. Policija na
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TVIRTA SVEIKATA - PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmu darnos pagrindai 
Nnujuusių mokslo žinių populiarus perteikimas 

____ JONAS ADOMAVIČIUS, M. D.

PRISIKĖLIMAS - ŠIRDŽIAI IŠGANYMAS
Kelkimės iš savo būdo nežmoniškumu — išganysim 

savą širdį normaliam

Visoks prisikėlimas Velykose 
mus džiugina. Gamta savu keliu 
e t: skuba, žmonės paviršutiniš
ka: tvarkosi. Bet svarbiausias i 
re kalas taip ir praeina pro mū-1 
su rankas, protus ir širdis negir
domis; širdies prisikėlimu nor-Į 
maliam gyvenimui mes nesirūpi
name pakankamai. Už tai dabar 
laikas imti save nagan savos šir
dies apsaugai.

Visi gydytojai žino ir žmo-1 
nėms skelbia, kad apsauga nuo ■ 
širdies ligos yra svarbiausias jos 
gydymas. Visoks kitoks mėgini
mas savai širdžiai talkinti yra ■ 
tiek reikšmingas, kiek numirė-1 
liui smilkalai. Tad su šiomis j 
šventėmis liaukimės niekur smil-; 
ke savai širdžiai, o stokime kru-1 * 1 viną savą prakaitą liedami į tik
rus darbus savo širdies apsau
gai.

Mes turime liautis ąžuolais vir
tą, pradėkime nunokusiais obuo
liais kristi į Tvėrėjo — Gamtos 
krepšį, šitokio nunokinto mes 

■ visi galėtume susilaukti, jei ryž» 
tumės reikiamai gyventi ir ta
me ryžte ištesėtume: visi turi-

gyvenimui.
Velykinė mediciniška tiesa 

me pradėti širdies ligų pagrin
dus pažinti, ligas — negeroves 

j šalinti ir tik tokiu elgesiu sau 
j normalų gyvenimą užsitikrinti, 
j Kovokime su aplinka sėkmingiau j 
| šiomis dienomis New Yorke bu- 
; vo susirinkę šio krašto širdies 
ligų žinovai American College of 
Cardialogy, tarėsi apie apsisau
gojimo nuo širdies sklerozės nau
dą sutvarkant visus širdies ken- 

■ kėjus. Ne visi buvo vienodos 
nuomonės apie įvairias nuo skle- 

1 rožės apsaugos priemones, bet 
; nutarta buvo, kad kai kurios ap- 
; saugos priemonės — pvz. suma
žinimas pakelti kraujospūdžio — 
yra vertingos.

Apsaugos priemonės imtinos 
; dėmesin, nors negalima pasaky
ti, kad tas ar kitas asmuo turės 
širdies ataką, tada ir tada, jei 
nesilaikys to ir to. Vienas iš sti
priausių pasisakymų sklerozės 
reikalu buvo kalbant apie žmo
gaus asmenybės savitumus. 
Yra sava asmenybė, sava dvasia, 
savais jausmais dar į tikrus žmo
nes neprisikėlusių asmenų: tai 
agresyvūs žmnės.

M

Teis. Juozo Stanaičio karsiąs Li

i

Kapines*. Lietuviu Teittninky dr-įos Chicagos skyriaus vardu 
iu atsĮivelkino Algirdas Budrackas.

Nuotrauka V. A. Račkausko

pageidautinas): laikinės pajuo- 
davimas plauko š&knfcS kaip pa
seka augimo paties plauko. Jei 
neleis vaistų pakartotinai — tas 
toks plauko pa j uodą v imas tęsis 
tik normalų plauko augimo ir iš
silaikymo laikotarpį. Taip ir 
baigsis tas plaukų “auginimas". 
Liaukis su tokiais niekais. Pi
nigus ir laiką bei dėmesį kreipki 
į naudingesnius ir pačiam dides
nį pasitenkinimą teikiančius da
lykus. Daug svarbiau pačiam ir

Man prieš kiek laiko ėmė 
plaukai. Odos ligų gydy

tojas įleido vaistus — adatas 
'don. Ar man ataugs gražūs bu- 
ę juodi plaukai, ar turėsiu šven- 
am Petrui prisistatyti sidabra- 

galviu, prašau gerb. daktarą man 
paaiškinti.

Atstkymas. Neparašėte, ar 
vietiniai — lopais, ar visoje gal
voje plaukai paltai šaknis ėmė 
juosti. Greičiausiai tamstai gy- _ _ r
dytojas leido vieną kurią inje- artimui yra, kas po plaukais 
kuojamo kortizono (corticoste- randasi, o plaukais žaidimą pa- 
roids) rūšį. Leidžiamas sakysim lik besmegeniams. Gana mus vi- 
toks triamcinolone acetonide ar- siems tik milimetro gylio sava 
ba triamcinolone diacetate paska- Į oda besirūpinus: eikime tikros 
tinimui naujam plaukų augimui. I laimės siekti per artimui naudos 
šitoks plaukų.auginimas sušilau- teikimą ir sau ilgai tveriančio 
kia savo pašalinio veikimo (jis tikrai velykinio džiaugsmo aptu- 
gal būti pageidautinas arba ne- re j imą.
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- GERIAUSIA DOVANA
AuujKiiu.^ Adilina gauti puikių Knygų, kurios papuoš bei 

u?gų >puitą ai lentyną.
t*rof. Vacį. Biržiška, -S£NŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

K. dielinu, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psl.
K. Bielinio, DIENOJANT, gražiai įrišta, 454 psl. ____ ___
Krot. Vacį. Biržiška, AlEKSANDRYNAS, 1 lomas, gražiai 

jnstax 431 psl. . .... ...........................................-.......
rija, 1 dalis. 208 psl., įrišta — $3.00, minkštais vir- 
seliau — $2.00; 11 dalis, 225 psl., įrišta — $3,00, minkš 
tais viršeliais — ............—........................:.............—...........

Ur. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, 1 tomas. 300 p. 
Prof. S. Kairys, LIETUVA
Kipras Bielinis, GANA TO 

menais. _____ —
Juozas Liudžiuk, RAŠTAI,
P. Liūdžiuviene, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psl ....   -.......
jan-na Narūne, TRYS IR rlENA, jaunystės atsiminimai.

170 psl............ ............................................—.................................
aa. uudehs, POVILAS MILERIS, biogralijus bruožai. 232 

puslapiai ................................. ....... ... ..............................—

BUDO, gražiai įrišta, 416 psi.
JUNGO, 492 psL, minkštais vir-

250 psl,

kokią

56.00
$6.00

$7.50

$2.00
$2.00
$5.50

$5.00
$3.00

$1.00

53.00

$3.00

. i.jy > Halsted St.. Chicago. HL bllbllX. — l el. HA 1-tiiUU

NAUJIENŲ VAJUS JUBILIEJINIAIS METAIS

PADVIGUBINTI SKAITYTOJUS
Pirmųjų dvieju vajaus laikotarpiu tikslai — talkos būdu nugalėti sun- 

I ‘ ‘ ‘ ‘
ruošti bei telkti jėgas tolimesniems darbams — daugelio skaitytojų bei tau
tiečių buvo teisingai suprasti ir Įvertinti.

Paskelbus vajų, ne tik dovanos, bet ir teigiami atsiliepimai, atgarsiai 
ir padrąsinimai kėlė geras darbo nuotaikas, dargi draugiškai kitus mo
jant. Visa tai buvo nepaprastos reikšmės reiškiniai. Jie suartino skaityto
jus tarpusavyje ir sustiprino ryšius su bendradarbiais ir darbuotojais, taip 
pat sutelkė naujų jėgų. Žinios ir žinutės apie tolimiausias vietas ir jose 
esančius asmenis buvo tarsi rankų paspaudimai juntant ir rodant lietuviš
kos gyvybės bei meilės spaudai pulsą, sudarant grandinę tolimesniems dar
bams nė tik laikraščio, bet ir visos išeivijos taip pat pavergtos Lietuvos ir 
jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lietuvišku reikalų renesanso.

Todėl šiais Jubiliejiniais metais, švenčiant 60 metu sukakti. Naujienų 
vadovybė ir Vajaus komisija kreipiasi i visus skaitytojus ir visus lietuvius 
pasekti pirmųjų platintojų ir pirmųjų skaitytojų pavyzdžiais suaktyvinti 
pastangas ir bendromis jėgomis pasiekti sunku, bet įmanoma tikslą — PA
DVIGUBINTI NAUJIENŲ SKAITYTOJUS.

Gerose draugijose girti Naujienas yra mada. Lai ta mada tampa jas 
skaityti.

Chicagoie ir Kanadoje Naujienos metams — 24.00, pusei metų — 
S13.00, trims mėnesiams — 7.50, vienam mėnesiui — $3 00. Kitose JAV vie
tose metams — S22.00, pusei metų — SI2.00, vienam mėnesiui — S2.50. 
Užsieniuose — $25.00 metams.

Prieš vieną kapą mejtų retai 
kada širdies kraujagyslių «kle- 
roze susirgdavo tie žmonės, ku
rie buvo ramūs, neagresyvūs. 
Dabar susekta, kad agresyvūs 
žmonės, ypač vyrai* “turį mili
joną ir siekiantieji kuo greičiau- 
įsigyti antrą” tipo sutvėrimai 
susilauks ankstybos sklerozės.

Pagrindinė tokių •žmonių ne
gerovė glūdi jų jausmuose — 
būde: jie kovoja atkakliai su ap
linka ir niekada tos kovos nebai
gia: namus turi — kitų geidžia. 
Ir tas jų geismas vis kuo daugiau 
turėti, per kito lavoną į storesnę 
banke knygutę siekti, baigiasi 
kazim’erinėse ar tautiškose.

Šitas nepasitenkinimas nor
maliu gyvenimu yra širdžiai di
džiausia giltinė. Turime visai 
šiandien keltis iš giltinės glėbio 
ir pajėgti.džiaugtis hiacinto žie
du, jo kvapu ir saulės velykiniu 
spinduliu. Niekas mums nepa
dės, mes patys su Tvėrėju duo
tais įrankiais turime stengtis gy
venimą paversti džiaugsmo šal
tiniu

tar tai įmš kūso, ar proto ar į sigmlėsjtne, kaip nesigaili ne vie- 
jausmų * reikėjai. JT ik geriausius 
dalykus savinkiaaės ir. tai jų 

•visų nepajėgsime, nors i? šimtą

nas paklausęs šio skyriaus 
rpdymų.

Išvada. Nors matom

nu-

Nustokime ląikyti laimingais 
tuos milijonierius, tuos biznie
rius, tuos politikierius, tuos sta
tybininkus, kurie baliavoja, k oi'- 

I • * v •

tuoja; šnapsuoja artimui nuga
rą atsukdami, sau karstaduobę 
abiem galais skubotai rengdami. 
Mūsų kelias'turi būtįcvelVkiškas: 
mes eikime savą širdį..saugoti 
per džiaugsmą, ‘kitam gero su
teikiant.

Mes kovokime su nusiminimu. Į 
taip dažnai minėtus turtuolius 
kankinančiu. Jiems jokie vais
tai negelbsti. Galvokime dabar 
apie vakar atliktą artimą pra
džiuginusį -darbą. - Tas toks mū
sų džiaugsmas yra natūralūs, 
žmoųįškas ir tikras visos mūsų 
sveikatos stiprintojas. Nėra ma
lonesnio dalyko gyvenime už pajė 
gumą džiaugtis, matant kitą lai
mingesnį.

kumus nepastovios ekonomijos bei nepalankių sąlygų laikofarpyje'ir pasi- Į T55flnbfa nnnš riinčft Ko i fnltfi iAcroc f r»l i rnAcninnic vKom c- _ rlniKTnli n cL’oifx’f aim Koi ton. LcodUALd. IILIC/S

blo- 
mėtų gyvensime. /Šia proga vie- gio pasėkas — vis vien mes nuo 
šai reikia padėkoti Stasei,Sėmė- jo neatsisakom. Toks rūkymas 
nienei už “Drauge” labai teisin- yra širdžiai peilis, o mes vis to- 

:gą filmo Exorcist Įvertinimą •—: liau rūkome. Net ir tie, kurie 
ji . tikrai prisidėjo prie lietuvis-| Dievo vardu liepia mums neuž- 
JkosT širdies? ‘kovos už geresnę mušti artimo, patys save žudo ir 
sveikatą taip sunkiai kovojan- jaunimui žudynes rengia per sa- 
čios. Tvarkykitėšjvyrai, labai to- vo lūpomis čiaumojamą cigare- 
li nuo jos atsilikusieji, o taip pat tę.
prie širdies už geresnę sveikatą 
kovos prisidėti galintieji. Rei- giausios elgsenos;
kia pakeisti į ramesnę jausmų ryžtis tapti tokias asmenimis, 
būsena mums visiems savas gy
venimas, jei norime atšipinti šir
dies giltinės dalgio ašmenis.

Jausmais nesveiko asmens 
blogdarbiai

Gyd. Meyer Friedman iš San 
Francisco Mt. Zion Hospital mi
nėtame kardiologų susirinkime 
tvirtino, kad agresyvūs asmenys 
artina savo širdžiai sklerozę ne 
tik savo nesėkmingu su aplinka 
kovojimu — įsitempimu, vis di-' 
.dėsnio turto siekifnu, bet tokie 
asmenys sugadina savus smege
nis (vieną jų dalį vadinamą hy- 
-pothalamus)

■ Tada tokie asmenis iii.ą savo 
sveikatą baigti' paskubomis: jie 

’tabaką rūko, jų kraujas riebėja, 
jiems- kraujospūdis pakyla, ši
taip jis tvirtino pasirėmęs ban
dymais, su. gyvuliais atliktais. 
Gyvuliams minėtą smegenų dalį 
jaudinant — jie, tapdavo. labai 
agresyvūs ir jų kraujas Gebėda
vo (cholesterolis jiems pakilda- 
davo. Jis nurodė, - kad agresy
viems žmonėms pasigamina dau
giau tam tikrų medžiagų kūne 
(catecholamines). Tokių me
džiagų perdidelis kiekis (hyper- 
catecholaminemia) įtakoja šir
dies sklerozės paspartinimą.

Reikalinga daugiau 
nuodugnesnių tyrimų

Gydytojai tirs toliau mūsų šir
dies kenkėjus. Cukraligės tvar
kymas yra svarbus, nors dar čia 
ne viskas aišku, kaip smulkios ir 
stambios kraujagyslės pakinta 
sergant diabetu. Ne viskas aiš
ku dar ir pakelto kraujospūdžio 
žala kūnui, ypač širdžiai. Gal 
po dešimties metų tyrimų dau
giau kas paaiškės. Taip dirba 
mūsų gerovei pasišventę ameri
kiečiai gydytojai. O ką pats da
rai savos širdies gerovei page
rinti ?!

’ANAS SMETONA IR JO VEIKLA
Kaina $2.00

Gydytojai minėtame susirin-

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED ST 

CHICAGO. IL 60608

Siunčiu
mane užsisakiusiam naujam skaitytojui.Prašau siųsti Naujienas per

dol.

O Užsakau Naujienas savo ............. ........... ............. kaip dovana

proga.

Sumoku savo prenumeratą 
siųsti raginimo

mėnesiu anksčiau, kad jums neerikėtų

□ Vajaus proga prašau siųsti 
si pažintų.

Naujienas vieną savaitę. kad nu jomis su

pavarde ir vardas

ADRESAS

pavarde ir vardas

adresas

para***

irdi šypsena se
nutės ar senelio veide yra mili
jonais neįsigijamas gėris mūsų 
širdžiai. Tad ir šiuo metu su vi
sa gamta ryžkimės keltis tikrai 
savo širdies apsaugai.

Nuo šiandien nelankykime jo
kio suėjimo, kur mums bus ren
giamos širdžiai pakasynos rūky- 

l mu, svaigalais bei menkais dar
bais. Nustokime skaityti visus 

i tuos, net ir dievobaimingus, pu- 
I slapius, kuriuose mums perša
ma eiti pažiūrėti filmo, kur sėk- 

' mingai kunigas “velnią“ išvaro, 
į Girdi, tik silpnesnių nervų— šir-
' džių žmonėms nevertą toks fil- kime pritarė tolimesniam savo 
mas žiūrėti. širdies tvarkymui reikiama die-

O kas patikrins, kuris iš mū- ta, metiniu rūkyti, tvarkymu 
su tinkamas tokiam bandymui. I cukraligės, mažinimu svorio, su- 
Juk žmoniškas asmuo niekada * tvarkymu savo kraujospūdžio, ir 
nėjo ir nei niekais gėrėtis. O pa- svarbiausia — pradėjimu žmo- 

; liegėlis jausmais po tokio filmo niškai jausti ir gyventi. Tegul 
I (Exorcist) suserga. Pilni psichia gydytojai ties šimtus tūkstan- 
Į trų kabinetai jau ir taip dabar— Ičių žmonių per kokius kitus 30- 
i dar čia reikia didinti jų skaičių 40 metų, mes jau šiandien nau- 
' tokiais “patarimais”. Ir gyvena j dokimės jau jų turimomis žinio- 
j tokie “patarėjai“ kaip inkstai I mis apie mūsų širdies apsaugą 
taukuose vien per mūsų nesi-1 nuo sklerozės. Visą kas šiame 
rūpinimą savu tikru gyvenimu. Į skyriuje pasakytą pildykime

i Nuo to momento, kai irtes imsi-!----- savo gyvenimo dalimi pa-
I me žmoniškai — krikščioniškai i verskime. .Jei mes šiandien klau- 
tvarkytis —nebus vietos to- sysime visokių čigonų patarimų,
kiems dievobaimingiems” pata-1 tai rytoj joks 
rėjanis” mūsų aplinkoje. Kuo 
greičiau tai įvyks — tuo vi- 

....siems bus geriau, šios Velykos 
tepadeda mums sėkmingiau eiti 
širdies ir visos sveikatos geri- 

...(nimo.taku. Neikime į tokias vie- 
_ tas, k’T mus trekais aprūpins.

ui ir geriausio 
gydytojo patarimas mums netal
kins. Todėl, ko] dar laikas, liau
kimės palaikę visokius nenaudė
lius. mūsų dvasinės ir kūniškos 
sveikatos griovėjus. Stokime vi
si kovon su savos širdies prie- 
ša’s šiose šventėse. Tikrai ne-

)> 
)

isci vicuad zinugio, pažinti neprikluubuinub Lietuvos n Antanu J
buictuuui valdymu laiKutuipĮ, negales apsieiti bu J. Augusluičiu pa-^ 
Tuosius sludijub Si knyga uulina KifcKvienaui, norinčiam pažinti ne- / 
tuiimą Eietuvoa piaviti. Laeuivuje gyvenusieji ir oinetunus valdymu ? 
tai Ko tarpi paZĮstantieji žmones tvirtina, Kad J. Augustams leismgiau »

šiai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą. S
j. Augustaiciu KnvgiĮ galima gauti

negali užeiti Ii “Naujienas", L
arba Muuey Orderi, pridedant 20 c.

Gana mums tokios neprotin- 
pradėkime

kuriuos harmonija būtų tarp kū
no reikalavimų, proto diktavimo 
ir jausmų siekimų. Tik tada 
mes pajėgsime pildyti visus gy
dytojų patarimus savo didesnei 
naudai. Sėkmės šių pavasario 
nuotaikų įgyvendinime.

Pasiskaityti. Internal Medi
cine News, Vol. 7. No. 7 'April 1, 
1974.

STENKIMĖS TEJS’NGU
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Pražilę plaukai pajuodo
Klausimas. Kas galėjo atsitik

ti, kad man, 55 metų vyrui — 
jamžilam kaip obelis, ėmė juosti

>

N K L J i

H Al .S I EM STKEE1,

i "Naujienose" darbo valandomis 1 
lai prašomas persiųsn $130 ėeai 
. persiuntimui paštu tokiu' adresu.

E N U B '

CHICAGO. II.LINO|> 6OM> 1

Gavę pinigus, tuojau Knygą pabusime

LIETUVOS VARDO KILMĖ? ‘
Daugelis nori patirti, iš kur yra kilęs -Lietuvos vardas^bet 

mažai kas: šį klausimą studijavo. Apie-lietuvių tautą ir-lietuvių 
Kalbą yra parašyta daug knygų ir brošiūrų. Lietuviai minimi 
senuose atsiminimuose ir metraščiuose. Ten'minimas ir Lietuvos 
vardas. .

Juozas Venclova, dirbęs prie šios studijos 20 inetų^ peržiūrėjo 
abai daug senų dokumentų. Savo studijoje jis nurode kiękyųeno 
rodžio metrikaciją ir surašė Lietuvos praeitį liečiančiai knygas, 
lis perskaitė šimtus knygų ir parašė 52 psl. knygelę, pavadintą 
LIETUVOS VAKDO KILMĖ. Minkšti viršeliai!,' kaina $2. KriygMė 
turns bus pasiųsta, jei du doleriu atsiusite šiuo adresu:■> ■■■ 5

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago, HL:-60608

Differentfor different
People want different 
things from a college 
education.

But they all agree 
on one thing. It takes 
more than brains to 
get a diploma.

Why not make the 
burden a little easier. 
Start buying U.S. 
Savings Bonds now.

Bonds are a depend
able way to build a 
college fund for your 
children. And an easy 
way to start saving 
them is by joining the 
Payroll Savings Plan.

Start a college fund

1739 So. Halsted Street

now with U.S. Savings 
Bonds. They just might 
let your kids spend more 
time studying and less 
time working to stay in 
school—whatever they

. stock 
inĄmerica,
Buy U. S. Savings Bonds

deferred until rrdempUoM.

Chicago, Ik. <j0608

£
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ANTANAS KUČYS

■ ; (Tęsinys)
Taip nuvertinti grožinę lite

ratūrą už tai, kad jos tematika 
paimta iš mūsų visuomenės 
bei tautos gyvenimo, — iš tų 
įvykių bei epizodų, iš tų rūpes
čių bei siekimų, kurių pėdsa
kai nepaslepiamai matosi kiek
viename lietuviško gyvenimo 
sektoriuje, kurie didžiajai mū
sų tautos žmonių daliai yra 
matoma, jaučiama ar prisimi
nimuose išnešiota realybė, — 
taip griežtai reikalauti išjung
ti lietuvišką meną iš gyvenimo, 
anaiptol^nėra profesinis požiū
ris į literatūros kritiką, apie 
kūną svajoja “Aidų” ir “Drau
go” vienminčiai bendradarbiai.

Dar norėčiau stabtelėti at
skirai prie “Draugo” aname 
kultūrinio priedo vedamajame 
pareikštų teigimų, kuriuos esu 
pacitavęs ir šio rašinio pradžio
je.
> '“Tokia proza ir kritika ne
sužavės skaitytojų Lietuvoje, 
kaip ji besidangstytų tautišku- 
ino ir patriotizmo plakatais’’. 
.Šitų žodžių negalima suprasti. 
Argi “Draugo” kultūrinio prie
do bendradarbis iki šiol dar 
nežino, '‘kad išeivių rašytojų 
raštai rusų pavergton Lietu
von neįleidžiami ir jų ten, be 
vieno kito_ oficialaus pareigū- 

niekas 5 negauna skaityti ?
Tat kas ten galėtų jais žavė
tis ar nesižavėti, jei jų iš viso

♦ . :

Paprastai, ilgai netrunka, kol Amerikos jaunimo išdaigos persikelia j Europą, čia matomas britu 
jaunimo orkestras, "Willie Flasher and the Raincoats".

na, Ltd “Aušra” reiškia dienos' 
t pradžią — prašvitimą, ūkinin- 
' kas keliasi beauštant, nes jo lau- 
| kia darbai. Bet aušros jis nebi- 
j jo, nes jo darbai žada gerą der
lių. Per naktį miegoję, gyvu
liai ir paukščiai pradeda judėti 
— jiems aušra reiškia pabudimą 
gyvenimui. Kadangi aušra yra 
surišta su saulės patekėjimu, ji 
taip pat daug kam primena šilu
mą ir džiaugsmą, užtat daugelio 
yra labai laukiama.

Pirmutinis lietuviškas laik
raštis, ėjęs 1883 -1886 m. Ra
gainėje ir Tilžėje, buvo pavadin
tas “Aušra’. Norėdami Lietuvą 
paversti Rusijos dalimi, rusai bu
vo griežtai uždraudę lietuviams 
rašyti ir skaityti lietuvių kal
ba. Laikraščio tikslas ir buvo 
pažadanti lietuvius iš miego, su- 
pažindti juos su garsia Lietuvos 
praeitimi, stiprinti lietuvių kalbą. 
Iš viso buvo išleista 40 numerių, 
sujungtų į 29 sąsiuvinius. Re
daktoriais buvo J. Basanavičius, 
J. Miškas, J. Šliūpas ir M. Jan
kus. Nors laikraštis teėjo tik

tris įlietus, jis buvb Ubai svar
bus, nes padarė pradžią Kitiems 
laikraščianjs ir isaqgjpo žmonė
se supratimą apie vienybės rei- 
kalingunią. Taip pat jis įrodė 
priešams, kad kraštas bunda.

“Aušros” vardu vadinosi ir 
Fdaug draugijų: 1881, Rygoj e lie
tuvių dainų draugija,

1901 Čikagoje šalpos draugi
ja, įsisteigusi padėti studijuo
jančiam lietuviškam jaunimui.

1905 Vilniuje knygoms leisti 
draudija,

1907 Londone Lietuvių 
gija,

1911 Lietuvių draugija 
bine, Mandžiūrijoje,

1912 Lietuvių jaunimo 
nizacija.

Susipažinę su “Aušros” var
du, nebūkime tautos tinginiai ir 
•miegaliai, bet žadinkime vieni 
kitus iš nutautėjimo miego.

drau-

Char-

orga-

© Iš adatos vežimą priskaldo

♦ Aukšta mergelė, o po no
sim burbulas, (šulinys ir svirtis)

_■ __

lietuvių literatūros klasikais, 
iš tikro, “Draugo” ATSIŲSTA

SKAUTŲ AIDAS. — Oficia
lus Lietuvių Skautų Sąjungos or
ganas. Įsteigtas 1923 m. kovo 
15 d. Šiauliuose, Lietuvoje. Lei
džia LSS Tarybos Pirmi j a. Vyr. 
redaktorė v. s. A. Namikienė, 
red. pavaduotoja s. S. Jelionie- 
nė, redakcijos narės ps. R. Fabi- 
jonienė ir v. s. O. Saulaitienė ir 
trys vyrai v. s. B. Kliorė, v. s. 
A. Saulaitis ir v. s. B. Žalys. Vir
šelis papuoštas keturiais gra
žiais koplytstulpiais (nuotrauko
mis) Lituanicos tunto meistrų 
darbais Kaziuko mugei. Skautų 
gyvenimo ir gamtos vaizdeliais 
skoningai pamargintuose 24 pus
lapiuose apsčiai įdomios skaity
mui medžiagos, k. a. Jonės Klik- 
naitės, Nerijos tunto, įžanginis 
“Lietuviškosios išeivijos išliki-

nemato ir neskaito? O jei mū
sų dailiosios prozos ir poezijos j 
veikalai būtų ten be cenzūros i 
įleisti, tai esu tikras, kad “Drau- j 
go” bendradarbis nustebtų :| 
tos knygos būtų tuč tuojau iš-' 
grobstytos ir be jokio papigin-1 
to išpardavimo. Ir žavėtųsi ten 
skaitytojai jomis, tiek metų 
'maitinti propagandiniu melu! Į 
Ir nesibodėtų jie ten nei tuose j 
veikaluose randamu tautišku- Į 
mu, nei patriotizmu.

“Draugo” kultūrinio priedo 
bendradarbis prisiminė, kad 
kažkoks kritikas (jo pavardės 
nešino) kažkada 18 šimtmety 
je pasakė, jog “patriotizmas 
yra paskutinė grafomano užuo 
vėją”. Mūsiškiui literatūros 
kritikui tie žodžiai labai pati
ko.

Ne, netiesa: patriotizmas nė
ra toks pigus daiktas, kad tik 
grafomanai juo galėtų naudo
tis. Patriotizmas yra dorybė, 
kuri atsispindi kiekvienos ša
lies literatūroje. Patriotizmas Nukalbėjo, 
davė įkvėpimo daugeliui tarp- priedas, kuris skirtas kultūrai...

Arba vėl dėl to lietuviško 
jaunimo. “Draugo” kritikas 
sielojasi, kad “tokio lygio raš
liava labai efektingai atgrasys 
nuo bet kokio lietuviško rašto”.

Tas lietuviško jaunimo ark
liukas — ir kas anot jo-nejoja! 
Ir tie, kurie VLIKą griau
na; ir tie, kurie su ALTa ko
voja; ir tie, kurie, siekdami 
vienos partijos užviešpatavimb, 
prieš partijas nuolat niurzgia; 
ir tie, kurie reikalauja 
paklusnumo “demokratiškai 
išrinktiems L. B. organams. O 
dabar, štai, atėjo eilė ir dailia
jai prozai — ji esanti dėl visuo
menės opinijos spaudimo tiek 
nupuolusi, kad efektingai at
grasanti jaunimą nuo lietuviš
kų knygų.

Jei tai būtų tiesa, tai prasi
žengimas lietuvybei iš tikro la
bai rimtas. Tik įsivaizduokit, 
dailidės ir batsiuviai, įsibrovę 
Į Parnasą, atstumia mūsų jau
nimėlį nuo lietuviško grožinio 
rašto! Bet taip blogai dar nė
ra. Norėčiau net manyti, kad 
įvyksta priešingai, negu “Drau
go’’ kultūrinis bendradarbis ra
šo. Jeigu imtumėt klausinėti 
jaunuolius, kurie skaito mūsų 
grožinę literatūrą, tai nusteb
tumėt išgirdę, kad jie beveik 
nieko nežino apie tuos rašyto
jus, kurie vengia lietuviškos 
tematikos (kartu, žinoma, ir vi
suomenėje egzistuojančių įsi
tikinimų bei tiesų) savo veika
luose. Universalinėmis temo
mis juk yra bestselerių, para
šytų žymiausių autorių; tokių 
knygų visur pilna, ir jų kalba 
čia gimusiems lengvesnė, tat 
kam jie skaitys lietuviškai apie 
džanus ar zuzes ir jaus lyg ne
vykusį pamėgdžiojimą, lyg sa
vo gimtosios kalbos pažemini-fnumo viešosios opinijos spau-

tautinio masto rašytojų ir poe
tų. Jų čia nereikia skaičiuoti ir 
vardinti — tai kiekvienas ir be 
didelio literatūrinio išprusimo 
žino. Jei, pagaliau, patriotiz
mas yra grafomanų užuovėja, 
ir tai paskutinė, pati pigiausia, 
tai išmeskime iš mūsų literatū
ros Maironį, Sruogą, Brazdžio- 
nį ir kitus, kuriuos laikome

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 

- lazdynui išskleisti mažutį deimantu spindinti žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis-ir pamažu įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste- 

' būkiuS. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja. 
. juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
. gelmes.

^Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
L J. Augustaitytė - Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for

mato, 126 psl. Kaina $1.—. _
.2..Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 

Kišeninio formato, 157 psl. Kaina S2.00.
?i'-^3.-Butkv Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl. S1.50.

4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169 
■psk'Kaina $3.00. '■ • ‘

5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00.
6. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai. 86 psl. S2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai_ apie 

3 išvietintas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis. S5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščiu Šilelis”, vertimas. 42 psl. S2.00.
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psl. $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl., S3.00.
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji lyrikos knyga. 152 psl. $2.50.
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė

liai, 92 psl., $1,00. n
13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. $1.00.
14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės, 70 psl.. S1.00.
15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. $2.50.
16. Alfonsas Tyruolis, METŲ VINGIAI. Lyrikos rinktinė. 180 psl. S3.00.
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai, 

55 psl. $1.00.
18. Adomas ;Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.
Norėdami įsigyti, šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čekį ar piniginį orderį.

iv .a U u i jj ii v u, 
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
YRA GERIAUSIA DOVANA

Vyresnieji. Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti - Dėde šerną as
meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygai ir Kapsėsi jo paskaitų 
Dabar jie gaH paskaityti gražiai surašytą Dėdėr šerno gyvenimą. 
Jiems bus įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti .gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu
pirkti Antano Rūko parašytą Vienišo žmogaus Gyvenimą — Dėdės 
šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimena 
ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo Antano 
Rūko lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas duos 
progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu Ir 
jų kieta, ideologine veikla.

Antanas - Rūkas, VIENIŽO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado
maičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl. kaina 2 dol.

GAUNAMA “NAUJIENŲ ADMINISTRACIJOJE

visų
99

mą. Tie jaunuoliai, kurie do
misi lietuviška kultūra, visa
da mieliau skaito tokį grožinės 
literatūros veikalą, kuriame 
matosi lietuviškas gyvenimas, 
mūsų kovos ir siekimai, kur 
atsiskleidžia mūsų tautos pra
eities epizodai.

šia proga prisimenu vieną 
būdingą balsą iš jaunimo tar
po. Tai buvo 1972 m. Spaudos

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psl., daug paveikslų. Kaina S2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arUa pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu: (

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

ir radijo suvažiavime. Vieno
je jo programos dalyje buvo 
pasikalbėjimas su keliais jau
nuoliais. Mergina, paklausta, 
ar jaunimas mėgsta lietuviškas 
knygas, — taip, sako, įdomias 
knygas mėgsta ir skaito. O ko
kios yra tos įdomios knygos? — 
buvo sekantis kluasimas. *— 
Pietario “Algimantas”, Spalio 
“Gatvės berniuko nuotykiai”, 
Barono raštai, — buvo atsaky
mas. “Aidų” Kostas Rauda ir 
jo vienmintis “Draugo” kultū
rinio priedo bendradarbis, tur
būt, nusiviltų dėl tokio “žemo” 
literatūrinio skonio jaunimo 
tarpe.

“Draugo” kultūrinio priedo 
vedamojo nežinomasis auto
rius džiaugiasi kietais “Aidų” 
kritiko žodžiais, nes jie esą iš
eivijos rašytojams kaip vyriš
ko kumščio trenkimas į stalą, 
aišku, surinkant: gana nepa
judinamų tiesų, gana paklus-

dimui!

Man, kaip paprastam skaity
tojui, atrodo, kad dar smar
kesnio kumščiu į stalą trenks
mo reikėtų mūsų literatūros 
kritikų sihdikatui, kuris sutar
tinai tuo pačiu mastu vertina 
grožinės literatūros veikalus 
bent dviejuose žurnaluose, 
mėnraštyje ir dar kitoje spau
doje. Mes, skaitytojai, jau pra
dėjome dusti, skaityadmi jų re
cenzijas bei kritikos straips
nius Čia tai neatidėliotinai rei
kia plataus langų atvėrimo 
šviežiam orui. Tarp skaitytojų 
ir literatūros kritikų bei recen
zentų atsirado bedugnė. Šito 
ryškus ženklas yra tas,
juo daugiau knyga mūsų kriti
kų išpeikta, juo greičiau ji iš
perkama.

Silpstantieji išeivijos rašy
tojai baikščiai ieško savo kelio 
ir tvirtos idėjinės atramos, bet 
mūsų pripažintieji kritikai 
jiems, deja, tariamo meno var
du dažnu atveju tik šunkelius 
rodo. Gaila, labai gaila.

(Pabaiga)

kad,

mas jaunimo tarpe”; poetės vyr. 
skaut. mirusios praeito vasario 
28 d. Čikagoje Juozės Augustai- 
tytės-Vaičiūnienės ir vyr. skaut. 
Sofijos Čiurlionienės, mirusios 
1958 m. ir palaidotos Kaune, pa- 
gerbimas-paminė j imas; Skyre
ly) e “Gamtos draugystėje” Lie
tuvos paukštelio sniegenos ap
rašymas (be parašo); toliau v. 
s. C. Senkevičiaus šventosios pri
siminimas; Sesės Liepos “Kuo 
tu vardu, Miško Broli ? širdingas 
prisiminimas žūtbūtinėje kovoje 
su Lietuvos pavergėjais žuvusių 
lietuvių partizanų; Apie Austra
lijos liet, skautų stovyklas (net 
du straipsniai) ir apsčiai skau
tiškų margumynų.

Norisi, kad ir ne skautai gau
tų šį -Skautų Aidą paskaityti 
(Gaunamas pas administratorių 
ps. A. Orentą, 6840 S. Campbell 
Ave., Chicago, Ill. 60629.

Pavyzdžiui perspausdinamas 
rašinėlis apie “Aušrą”

“Tuntu vardai ir mes”
Vokietijoj, Vasario 16-os gim

nazijoje, yra “Aušros” tuntas.
Australijoje, Sydney taip pat 

veikia “Aušros” tuntas.
Lietuvių kalbos žodynas aiški-

Nuo
1914metų

Midland Savings aptar
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

Sąskaitos apdraustos iki 
$20,000. AND LOAN ASSOCIATION 

. - . i ..
X43 ARCHER AVENUĖ -J

CHICAGO, ILLINOIS S0832
PHONE: 254-447S ' _

__ < _—------ .

g-

s

- Passbook Savings. 
All accounts com
pounded daily — 

paid quarterly.

INSURED
4 Years Savings 

Certificate 
(Minimum $5,000),

—2
i ; H
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JEIGU NEBŪTŲ SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ ;
KNYGŲ, NEBŪTŲ IR NAUJŲJŲ!

Prof. Vaclovo Biržiškos "Senųjų Lietuviškų Knygų Istorija" yra 
veidrodis, kuriame atsispind) pirmųjų lietuviškų knygų kelias. 
Kietais viršeliais Įrištos knygos kaina yra tik $3.00, minkšt. $2.50.

Knyga Jums bus pasiųsta,'jei atsiusite pinigus šiuo adresu:

NAUJIENOS, 1739 S. Halsted Street, Chicago, UI. 60608.

Raginkite savo - apylinkę > 
taupykite! r f r <

r

j (ESIEED1

51 METŲ SUKAKTIES PROGA 
DUODAMOS DOVANOS

Jei jūs įnešite $250 j savo taupy
mo sąskaitą, gausite vyrišką arba 
moterišką lietsargį pasirinktinos spal
vos, automatiškai išsiskleidžiantį. 
Pasinaudokite ta proga kol dar ne
išsibaigė numatytas išdalinti kiekis.

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

Q%96

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

YEAR MATURITY

| _ NAUJIINOS, CHICAGO t, ILI___ TUESDAY, APRIL 16, 1974

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS. 

/ /
Įsteigta 1923 metais. Tel. 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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Partinė kova naudinga Kremliui
Partinė kova vykstanti tarp dviejų didžiųjų politinių 

partijų, tarp kongreso ir prezidento dažnai esti naudinga 
Kremliui. Prezidentas Niksonas ir valstybės Departamen
tas prašė kongresą paskirti reikalingas pinigų sumas, kad 
Laisvės radijas galėtų duoti pačias svarbiausias žinias nuo 
laisvojo pasaulio geležine uždanga atskirtiems žmonėms. 
Kongresas gerokai apkarpė prašytas sumas, todėl teko 
atsisakyti nuo kelių siunčiamų programų.

Didžiausiu laimėtoju išėjo senatorius William Full- 
bright Jis įtikinėjo Valstybės Departamento parigūnus, 
jog būtinai reikia sustabdyti Sovietų Sąjungos gyvento 
jams siunčiamas žinias. Jis tariamai gynęs sekretorių Ki- 
singerį, kuris vedąs derybas su Kremliaus atstovais. Jis 
negalįs su jais tartis ir tuo pačiu metu siųsti jiems nepalan
kią propagandą, samprotavo sen. Fullbright Jis pareiš
kė įsitikinimą, kad daug lengviau būtų galima susitarti, 
jeigu nebūtų siunčiama, kaip jis pavadino j erzinanti pro
paganda.

Apkarpius Laisvės radijo biudžetą, šiuos reikalus 
tvarkantieji pareigūnai turėjo ieškoti priemonių buvusią 
veiklą įtraukti į Laisvosios Europos radijo sistemą. Dalis 
Laisvės radijo programos teko apkarpyti, o kita dalis pa
vyko įtraukti į Laisvos Europos radiją. Daugelis abejojo, 
ar gerokai sumažinta programa pasiekdavo klausytojus, 
kuriems ji buvo taikoma. Be to, buvo žinoma, kad sovietų 
valdžia kenkdavo net ir tokioms žinioms. Gana dažnai 
sovietų valdžios trukdytojai pakenkdavo siunčiamom 
žiniom.

Atsakingi pareigūnai buvo apejingi. Jie nežinojo, ar 
pertvarkytos žinios pasiekdavo klausytoją Sovietų Są
jungoje. Žurnalistas Ernest Weatherall dienraščiui Chi- 
cagos Daily News parašė ilgą straipsnį apie biudžeto ap
karpymo pasekmes. Pasirodo, kad biudžetą apkarpė ne tik 
demokratinis Amerikos kongresas, bet tą patį padarė ir 
britai; Jis praneša, kad :

“Laisvės radijo pareigūnams apklausinė jus iš 
Sovietų Sąjungos išvažiavusius žydus, paaiškėjo, kad 
Laisvės radijas turi didoką klausytojų skaičių. Jų 
tarpe yra ir tokių, kurie užrekorduoja programas 
tose srityse, kuriose sovietų valdžios radijo trukdy
tojai nepajėgia sutrukdyti, o vėliau jas perrašo ir 
dalinasi su kitais. Apie Aleksandro Solženicyno kny
gą rusai pirmiausią patyrė, kai Laisvės radijas pra
dėjo knygą skaityti rusams. Solženicynas pats paša-

DEL VEIKSNIŲ SAMPRATOS 
IR JŲ RĖMIMO

P. STRAVINSKAS

/. — Dėl patie& vardo

Lietuvos laisvinimo veiks
niais vadiname: VLIKą, LDT,‘ 
LB ir ALTą.

Pats jų vardas “veiksnys”, 
“veiksniai’’ turėtų nusakyti tai, 
kas jiems visiems būdinga, iš
ryškinti jų bendro darbo bruo

žus, sukelti mumyse jų bend
rų savybių funkcijų asociaciją.' 
Bet to daugis žodyje “veiks
nys”, veiksniai” neranda.

Žodis "veiksnys” mūsų kas-", 
dieninėje kalboje, luip pat žo
dyno prasme reiškia skatina
mąją priežastį arba faktorių, 
vadinas tai, kas skatina mus ką

kė, kad bet kuris, norįs patirti, kas vyksta Sovietų 
Sąjungoje, turi klausyti Laisvės radiją. Dabartiniu 
metu didelė dalis siunčiamų žinių paimama iš “sam- 
izdato”, slaptai persiunčiamo į užsienį ir perskai
toma oro bangomis rusams’’. (Chicago Daily News, 
1974 m. bal. 15 d., 19 psL).

/

Kiekviena proga sovietų valdžios oficialūs pareigū
nai per pasitarimus reikalauja sustabdyti Sovietų Sąjun-
gon ir rusų pavergtų tautų kalbomis siunčiamas žinias. 
Oficialiai sovietų pareigūnai tvirtina, kad tos žinios esti 
neteisingos ir kad jos bereikalingai erzinančios vietos gy
ventojus. Sovietų pareigūnai tvirtina, kad jiems būsią 
sunku vesti bet kokius pasitarimus atomo ginklams kont
roliuoti, jeigu Amerikos prezidentas ir Valstybės Depar
tamentas nesustabdys siunčiamų žinių. Stalinas pradėjo 
reikalauti sustabdyti siunčiamas žinias tuojau po karo, o 
Brežnevo užsienio ministras Gromyka dar ir šiandien 
kartoja tuos pačius reikalavimus. JAV siūlė aptarti tiks
lių informacijų pasikeitimo programą. JAV siūlė leisti 
žmonėms susitikti ir leisti žmonėms pasikeisti'nuomonė
mis apie gyvenimą Sovietų Sąjungoje ir laisvame pasau
lyje. šitokį pasiūlymą Gromyko skaito įsikišimu į sovie
tų “vidaus reikalus”.

Kremliaus atstovai, sen. Fulbright ir vienas kitas 
kongreso atstovas nori, kad būtų apstabdytas žinių siun
timas.- Sovietų Sąjungos diplomatai kiekviena proga rei
kalauja to paties, bet ta pati Sovietų Sąjunga kiekvieną 
dieną siunčia įvairiausią propagandą į užsienius. Žurna
listas Weatherall apskaičiavo, kad kiekvieną savaitę so
vietų radijo stotys pasiunčia sovietinės propagandos 1,350 
valandų. Nei senatorius Fullbright, nei kiti Sovietų Są
jungos valdovų nepažįstantieji amerikiečiai sovietų val
džios siunčiamos propagandos nebegirdi. Rusiškai jie ne
supranta, tai negali susigaudyti, ką Kremliaus propagan
distai pasakoja.

Sovietų valdžia keliais atvejais buvo pasižadėjusi 
Amerikon propagandos nesiųsti, Amerikos komunistų 
partijos nėfinansūoti ir į Amerikos vidaus reikalus nesi
kišti. Pažadas lieka pažadu, bet tikrovė yra visai kitokia. 
Rusai radijo žinias tebesiunčia Amerikon. Pasaulio įvy
kius jie savotiškai aiškina, kiekvieną smulkmeną raudo
nai nuspalvindami. Sovietų atstovai reikalauja milijoni
nių paskolų ne tik javams pirkti, dirbtuvėms statyti, bet 
tuo pačiu metu jie griauna Amerikos demokratiją ir da
bartinę ūkio sistemą. Jie giriasi, kad jų sistema geresnė.

Nieko sovietų valdžia taip nebijo, kaip teisybės. Ji 
slepia teisybę nuo Sovietų Sąjungos gyventojų apie gyve
nimą laisvajame pasaulyje, ji taip pat slepia nuo jų svar
besnius įvykius pačioje Sovietų Sąjungoje. Tikslių žinių 
siuntimas labai daug padėjo demokratinės minties šali
ninkams. Didžiųjų partijų tarpusavė kova ir kongreso 
kova prieš prezidentą Niksoną šiuo atveju yra naudinga 
Kremliui, nes atima tikslias informacijas demokratinės 
minties šalininkams pačioje Rusijoje.

Algio Modesto vadovaujamas Neo-Lithuania orkestras gros Beverly Country Club salėje, kur nauįieniečiat šių mėty 
balandžio 21 dieną minės dienraščio 60 metu sukakti.

daryti, įveikti, kas iššaukia 
kokį tam tikro vyksmo rezul
tatą.

Pvz., mes sakome, kad tė
vynės meilė yra didelis mūsų 
lietuviško darbo veiksnys. Tuo 
mes pasakome, kad tėvynės 

I meilė mus skatina, impulsuo- 
ja dirbti savo tautinį, lietuviš
ką darbą. 

>
Gal tada vaizduokimės, kad 

ir VLIKas, LDT, LB bei ALTas 
ne tik patys dirba Lietuvos 
laisvinimo darbą, bet ir mus 
visus skatina tą darbą dirbti; 
kad, vadinas, jie yra mūsų tos 
rūšies ‘darbą 'skatinantieji 
veiksniai.

Jeigu šis aiškinimas netiktų, 
jei žodis “veiksnys”, “veiks
niai” pasirodytų reikiamai są
vokai nustatyti netinkamas, 
tai mūsų kalbininkams reikė
tų pajieškoti geresnio jo pakai
talo.
II. — Dėl veiksniu skaičiaus C

Kai kam gali kilti klausimas, 
;kodėl tik tie keturi — tai VLI
Kas. LDT, LB ir ALTas laiko
mi Lietuvos laisvinimo veiks
niais-. Juk yra dar daugis dar 
kitų organizacijų ar įstaigų, be
sireiškiančių savo laisvinimo 
darbu. Kodėl joms nepripažįs
tamas tas garbingas laisvinimo 
veiksnių vardas? Kodėl tų 
veiksniu turime tik keturis, o 
ne penkis ar daugiau? ,

Gal dėl to, kad tie turimieji 
atstovauja svarbiems įgalioto
jams: VLIKas Lietuvos vals
tybinei tautai, kurią sudaro vi
si Lietuvos gyventojai, pilie
čiai (tiek lietuviai, tiek ir ne
lietuviai), LDT — įstatymų ri
bose atstovauja Lietuvos vals
tybei, LB -— išeivijos lietu
viams, o ALTas — Amerikos 
(JAV) lietuviams (laisvinimo 
reikalais).

veiksniams nės dėl jo.JII. — Ar visiems 
priklauso lygi mūsų pagarba 

IR PARAMA?
Turėtų tas priklausyti jiems 

visiems. Tik, deja, praktikoje 
to nėra.

Vieni, žiūrėk, save laiko ben- 
druomenininkais” ir žiūri tik 
“savo” Bendruomenės; kiti lai
ko save “vlikininkais”, treti 
“altininkais’’...

O iš tikrųjų to beturėtų būti. 
Visi esame tie patys lietuviai, 
visi trokštame savo tautai, tė
vynei Lietuvai laisvės ir siekia
me jos. Todėl visi turėtume ir
gi lygiai vertinti visus Lietuvos 
laisvinimo veiksnius, kurie kiek 
vienas pagal savo prigimtį ir 
galimybes dirba Lietuvos lais
vinimo darbą ir mus skatina- tą 
daryti, ypač gi jų dirbamą dar
bą paremti.

Kad jų visų darbas reikalin
gas, tas, rodosi, aiškėjo ir iš 
pirmesnio mano lašinio apie 
veiksnių bendradarbiavimą.
IV. — Kodėl gi praktikoje ne 
visi mūsų žmonės lygiai gerbia 

ir remia visus laisvinimo 
veiksnius? V

1) Dažniausia tas būna dėl 
to, kad ne visi mūsų žmonės 
supranta visų laisvinimo veiks
nių esmę, jų ir jų darbo reikš
mę laisvinimo darbe.

Pvz. dažnas negali suvokti 
VLIKo esmės, jo teisinių pa
grindų, jo teisinės galios ir pan.

Žmonėms sunkiaia suvo
kiamas jo sudarymo vad. 
“partinis” principas, ypač 
tiems, kurie nesuvokia demo
kratinės valstybės teisinių pa
grindų, jos 'sistemos. O ko 
žmogus nepažįsta, to ir neger
bia, nevertina, tam nieko ir ne
padeda, to neremia.

2) Mūsų VLIKui labai ken
kia jo veikėjų keliamos abejo-

kaip tautos atstovy
bės teisinių pagrindų arba siū
lymai jo reformų, kuriomis jis 
VLIKas, būtų visai teisiškai pa
naikintas, Dėl to spaudoje ten
ka ginčytis, aiškintis, ir žmo
nės negali suvokti kas gi iš tik
rųjų yra tas Vlikas?

3) Mūsų Bendruomenei labi 
kenkia nesutarimai jos viduje, 
ypač gi visokios nedorybės, net 
nusikaltimai B-nės rinkimuo
se, kokių buvo, Chicagoje perei- 
taišDnetais ririkūnUose«jMuąŲ i 
JAV LB Tarybą ir atstovų į PLB 
Seimą. Tas atgraso žmones nuo 
bet kokios paramos Bendruo
menei, netgi ir nuo dalyvavi
mo joje nariais. -

V. — Baigiamosios pastabos
1) Stenkimės geriau pažinti 

ir suprasti Lietuvos laisvinimo 
veiksnius ir jų darbą.

2) Tatai pažinę ir supratę, 
remkime visus mūsų veiksnius, 
tiek morališkai, tiek ir materia
liškai,

3) Visiems laisvinimo veiks
niams teikime lygią pagarbą-ir 
nedalykime to, kas ^gali sukel
ti visuomenėje, jais nepasitikė
jimą. .

4) Kovokime su blogiu, pasi
reiškiančiu veiksniuose, jų dar
be, neleisdami jam įsigalėti.

5) Net ir matydami tame ar 
kitame veiksnyje, jo darbe 
blogį, remkime jo gerus dar
bus, , nebent blogis būtų labai 
didelis, nuo veiksnio atstuiniąs 
ir nutraukiąs su juo ryšius. ■

šimtas uodų kumelę pa
pjauna.

® Dėl grūdą prie grūdo — pri
pilsi aruodą.

• Lašas po lašo ir akmenį pra
kalą.
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Dar keli žodžiai apie amerikines vestuves apskritai. 

Vestuvės — didelis įvykis žmogaus gyvenime. Tat ir 
suprantamas noras kuo puošniau, įspūdingiau ir gra
žiau paminėti tokią svarbią žmogaus gy venime dieną. 
Santuoka yra reikšmingiausias žmogaus gyvenimo įvy
kis, kai du laimingi žmonės sukuria naują visuomenės 
dalelę.

Kaip įprasta, vestuvės dažniausiai vyksta šešta
dieniais. Amerikoje iš tiesų vestuvėmis yra kuo pasi
gėrėti: iškilmingai atrodo jaunavedžiai ir palydovai 
važiuojant į bažnyčią ir po to salėje — vestuvinėje 
puotoje. Vestuvininkų mašinos aplipdytos įvairiaspal
viais kaspinais bei plakatais. Bet labiausiai kreipia 
žmonių dėmesį triukšmingas vestuvininkų automobi
liais važiavimas. Gatvėmis važiuodamos vestuvininkų 
mašinos triūbija visais turimais signalais. Be to, dar 
prisikabina tuščių konservų dėžučių, kurios velkasi 
grindiniu ir kelia triukšmą, kad atkreiptų praeivių dė
mesį. įmantresnio pasigarsinimo, rodos, ir nesugal
vosi.

TĖVO MIRTIS IR LAIDOJIMO KOPLYČIOS
Atvykus į šį kraštą, be kilų reikalų, teko susidurti 

ir su mirusiųjų laidojimo tvarka. Lieluviųe laklojhno 
koplyčių nebuvo, tai ši tvarka pasirodė kiek neįprasta.

Amerikoje laidojimo apeigos gerokai skiriasi nuo 
Lietuvoje turėtųjų, šiame krašte nėra nemokamo lai
dojimo, kaip Europos kraštuose. Amerikoje už palai
dojimą privalo mokėti artimieji arba apdraudos bend

rovės. Jei velionis Buvo apsidraudęs, tai pirmiausia iš 
to draudimo įstaigos priklausančių pinigų atskaitoma 
laidotuvių įstaigai, o likusius pinigus išmoka gimi
nėms.

Pagal šio krašto tvarką mirusiųjų laidojimas yra 
pavestas privačiams įstaigoms arba asmenims, kurie 
įsirengę tam reikalui koplyčias. Jos vadinasi Funeral 
Home — laidotuvių namais, o jų savininkai — laido
tuvių direktoriais, seniau — graboriais. Palaikams pa
šarvoti įrengtos erdvios, kilimais išklotos salės. Pilnai 
paruoštas ir karstau paguldytas numirėlis talpinamas 
koplyčioje. Tuomet jau galima nustatytomis valando
mis jį llinkyti. Apie darbus atliekamus laidojimo na
muose, galutinį mirusio paruošimą iki įdėjimo kars- 
tan sunku ką nors pasakyti, nes tie darbai atliekami 
uždarose patalpose, kur ne tik pašaliniai, bet ir miru
siojo šeimos nariai neįleidžiami.

Bendrai paėmus. laidotuvių namai rūpinasi nu
mirėliais nuo mirusio parsigabenimo į savo koplyčią — 
patalpas iki perdavimo kapų administracijai.

Laidojimo įstaigų vadovai yra diplomuoti. Jie yra 
išlaikę savo amato egzaminus ir turi laikytis sanitari
jos bei kitų valdžios nustatytų taisyklių. Nors laidoji
mo direktorių verslas nėra malonus, bet uždarbis pui
kus.

Aišku, laidotuvės turi duoti graboriams pelną. Ki
taip negalėtų išliakyti puošnių koplyčių. Ne vienas iš 
Europos atvykėlis nustebęs paklaus. — nejaugi laidoji
mas Amerikoje neša pelną? Europiečiui gali atrodyti 
keista, kad žmogaus mirtis gali būti pasipelnymo šal
tinis. Bet taip yra.

Laidotuvių direktoriai ieško mirusių, skelbiasi 
laikraščiuose, radijo programose, reklamuoja savo 
koplyčias, siūlo savo mandagų patarnavimą. Kai kas 

iš anksto susitaria. Ir už tai gražių pinigėlių į kišenę 
įplaukia.

Laidojimo namuose mirusiojo kūną ir veidą taip 
padaro, kad jis atrodo bemiegąs. Mirusiojo veidas iš
dailintas, paspalvintas įgauna rožinę spalvą lyg mie
gančio žmogaus. Pažvelgus'į mirusį, atrodo, kad jis ne
pasiruošęs skirtis iš gyvųjų tarpo. Neretai jis atrodo pa
traukliau ir už atėjusius atsisveikinti. Tenka nugirsti 
nusistebėjimus, kad velionis gyvas būdamas niekad taip 
sveikai ir gražiai neatrodė . Mirties uždėtos kaukės čia 
nerasi.

Tai daroma ne mirusiojo naudai, o pasiliekančių- 
ju suraminimui. .Amerikiečiai laikosi dėsnio: kas mi
rė. tai jau mirė — neatgaivinsi, o kas pasiliko, tas 
privalo gyventi — nereikia jų nuotaikos gadinti, šer
menyse ir laidotuvėse Amerikoje baigia išnykti juoda 
gedulo spalva, kuri kitur tarnauja liūdesiui sukelti.

Žmonių į laidojimo koplyčias susirenka gana daug, 
bet nepraktikuojamas joks prie mirusiojo giedojimas, 
kurį girdėdavome Lietuvoje. Vieną ar kelis kartus per 
budynių vakarus sukalbamas rožančius — tai beveik ir 
viskas. Laidojimo išvakarėse būna paskutinis atsis
veikinimas. Pažįstami žmonės ar organizacijų atsto
vai taria atsisveikinimo žodžius.

Slogios nuotaikos budynių metu nėra. Ir kai vieni. 
sėdi susikaupę, kiti tarpusavyje linksmiau kalbasi. Ga
limas dalykas, kad linksmesnei nuotaikai sudaryti pa
deda ir patrauklia veido išraiška, puošniame karste 
gulintis padailintas^yelionis. Grimas rodo šio amato 
meistrą. Žinoma, paliekančia m šį pasaulį dėl tokiu 
dirbtinio išdailinimo nei šilta nei šalta. Bet atsisveiki
nančius tai giedriau nuteikia.

Lydint kūną į bažnyčią, išsirikiuoja keturi ar šeši 
baltomis pirštinėmis grabnešiai. Pagarbiai iš automo- 

bilio perkelia karstą ant tam tikro lengvai operuoja
mo vežimuko ir veža iki bažnyčios grotų. Jeigu iš arti
mųjų nėra kam karstą nešti, tai keturis grabnešius pa
rūpina graborius.

Vežant į bažnyčią ir kapines, pirma viena ar dvi 
mašinos veža gėlių puokštes, vainikus. Po gėlių spe
cialus automobilis veža karstą. O po karsto važiuoja 
giminės, grabnešių mašina bei lydinčiųjų automobiliai. 
Jeigu artimieji neturi savo mašinos, gali gauti pas lai
dotuvių direktorių, užmokant už kelionę į kapus ir 
atgal.

Mes tokia mašina pasinaudojom ir sumokėjom dvi
dešimt penkis dolerius. Vykstant į kapines, prie auto
mobilių priešakinio lango prilipinami tam tikri ženklai 
arba vėliavėlės — lai žymenys su kuriais mašinos jun
giasi į laidotuvių palydą. Visi automobiliai uždega prie
šakines šviesas. Važiuojam ir per raudonas trafiko 
šviesas, automobiliams vienas nuo kito neatsilickant.

Man su šia laidojimo įstaiga teko turėti reikalų, 
kai 1953 metais iu. liepos 13 dieną mirė tėvas. Jis mirė 
eidamas septyniasdešimt šeštus metus. Bedirbdamas 
krito ir ramiai užgeso. Gydytojui konstatavus mirtį, jo 
kūną policija nugabeno į netoliese esančią laidojimo 
įstaigą.

(Bus daugiau)
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Mt ANNA BALIONAS 
akmj, ausų, nosms 

' m miklu CMOS 
2858 W. 43rd Street

Valandos pagal susitarimą

ŠUO NEAPSIRIKO njginė su piBĮgtis, kuri buvo
w ;.*U**» *3 j«ų skylė

tas. (Rėtis)

DU lt G. BALUKAS
AKU81RIJA IR MOTSRŲ LIGOS 
OISMKOLOGIN* CHIRURGIJA 

6449 Se. Pvluki Rd. (Crewford 
Medical Buildins). TeL LU 5-6446

- Antras ofisas —
8007 WEST 83rd PLACE

JUSTICE. ILL. Tel. 5994500
Priima ligonius pagal auaitarima.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Telef. 6954533 

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

24*4 WEST 7l«t STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Reside 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vaL. 
intrude penktadieni nuo 1—5, tree 

ir šeštai tiktai susitarus.

Rez.: GI 8-0873

DR. W. EIS1N - EIS1NAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kadžio Ava., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia. skambinti Ml 34001.

DR. NINA KRAUCEL - 
KR1AUCELIŪNAITE

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
2750 WEST 71 st ST. 

Telef.: 776-3717 
Neatsiliepus — skambinti 

846-3900
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4-1818
Rezidenciios: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMERISTAS . f 

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS fR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak. 

Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendri praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

TeL: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 2-4 vai. po pietį ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tumasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

._ e. Šileikis, o. p.
yt ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai. Med. Ban-
| dažai. Speciali pagalba kojoms

(Arch Supports) ir L t.
VaL: D__4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 Wert 63rd St., Chicago, III. 60629

Telef.: PRospect 6-5084

Man tarnaujant Šiaulių kri- veislės dresiruotą šunį. ApijG- grąžinta nukentėjusiam. Ka- 
minalinėje Policijoje Lietuva- rint namą, buvo nustatyta, reivis buvo suimtas ir vėliau 
je, Kaune buvo leidžiamas mė- kad piktadarys j butą įlindo kariuomenės teismo nubaus-
nesinis policijos žurnalas “Po
licija”. Viename to žurnalo nu
merių buvo palaipintas straips-

per neuždarytą langą ir papil
dęs vagystę tuo pačiu keliu pą- 
sišalino. Apžiūrint namą iš

tas. Buvo ai&ku kad šuo neap
siriko, nes kiekvienas žmogus 
turi savo specifinį kvapą, kurį

nis pavadintas “šuo neapsiri- lauko pusės, prie lango, ant šuns uoslė vieną nuo kito at- 
ko”. Jame buvo parašyta, kaip žemės buvo rasti palikti pik- skiria. St. Trinka
su pagalba dresiruoto vilkų tadario pėdsakai, kuriais poli- 
veislės šuns buvo išaiškinta cijos šuo nusekė iki netoli ♦ 
viena vagystė, apie kurią no-iesančių kareivinių, kuriose kąjbo. 
riu papasakoti! Įgyveno apie 150 kareivių. Bu- _ -

Vokietijoje, Berlyno prie- v<> aišku, kad šią vagystę pa- j-" 
miestyje gyveno vienas pilietis, pildė kuris nors iš kareivių.
iš kurio buto , jam nesant na
muose nežinomas piktadarys 
pavogė piniginę, kurioje buvo 
apie 30Q markių. Apie įvykusią 
vagystę nukentėjusis pranešė 
policijai, tačiau kas tai pada
rė — nieko nežinojo ir nieko 
neįtarė. '

Į įvykio vietą atvyko du Kri
minalinės Policijos valdinin
kai ir su savimi atsivedė vilkų

Kriminalinės policijos val- 
idninkai apie tai pranešė to 
kareivių dalinio viršininkui ir 
jo paprašė, kad išrikiuotų ka
reivius į vieną eilę, sakydami 
kad policijos šuo suras kalti
ninką. Nors karininkas neti
kėjo, kad šuo galėtų surasti 
kaltininką, bet iu orašvma iš-

♦ Lininė žirdis, lajinė skrai
stė, sidabro galva. (žvakė)

♦ Bitės lėmuo, lino gėluo, vir
šum mėnuo teka. (žvalkė)

• Keturios panelės po vienu

Dvejos marios ant lanko 
(Viedrai su naščiais)

skėčiu. (Stalo kojos)

Visur duona su pluta.

KASTANCIJAI MANKIENEI 
' '--’i mirus,
josios vyrui Vincui, jų dukrai Irenai, josios 
vyrui Benui ir artimiesiems nuoširdžią užuo
jautą reiškia

Pranė ir Kazys Mačiukai

GRAD1NSKAS
GRUNDIG 
RAD.I J AS

TIK $9.95
2512 W. 47 ST. — FR 6-199B

*-------- ------------ - ------ —y

' (Ttfž A U S Kų"'
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

pildė.

Išrikiavus kareivius, šuns 
vadovas pririštą ant lenciū
gėlio šunį vedė pro išrikiuotus 
kareivius, kuriuos jis apuosti
nėjo. Staiga, prie vieno ka
reivio jis sustojo ir pradėjo lo
ti, tucf lyg norėdamas pasaky
ti, kad tas kareivis yra šios va
gystės kaltininkas.

Tačiau karininkas tam ne
norėjo tikėti ir pasakė, kad šuo 
galėjo apsirikti. Tada šuns 
vadovas paprašė karininką, 
kad kareivius sumaišytų ir vėl 
išrikiuotų į vieną eilę, o pats 
šunį nuvedė tolyn, kad jis ne- 
matvtu, kas vra daroma. Išri-4 
kiavus kareivius, šuns vadovas 
dar kartą pravedė šunį pro išri
kiuotus kareivius, kuriuos jis

; a, a, 
KASTANCIJAI MANKIENEI 

mirus,
jos vyrui Vincui, dukrai Irenai, žentui Ben, 
anūkams ir artimiesiems gilią užuojautą reiš
kia ir kartu liūdi

Euphrozine Mikužiūtė,
SLA Pildomosios Tarybos iždininkė

_____________  . -- - ' r"z—:  —   ——  
Mirus

Švento rasto pamokymai ir paaiškinimai,
KIEKVIENA DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Mokyk mano gerumo, dravomoo Ir žinojimo". — Psalmė 11946.
• • O ' - t - ■•r

Nei vienas iš Viešpaties pasekėju negali sakyti, kad jam jau nebereikia - 
jokių pamokymų. Jei atsitinka, kad kartais kas iš brolių paklysta, mes tu
rime sakyti sau: Jis mano brolis Kristuje. Atrodo, kad jis padarė ką nors 
negerai. O gal aš pats padariau klaidą. Jei jis žiūrėtų į tą dalyką mano ' 
požiūriu, be abejonės jis darytų kitaip. Todėl neteisiu jo, bet paliksiu Visa
galiui. teisingam Teisėjui, šventajame Rašte randame labai gerą ir nau
dingą patarimą: ‘‘Būkite gailestingi, kaip ir jūsų Tėvas gailestingas. Ne* 
teiskite, ir nebūsite teisiami; nesmerkite, ir nebūsite pasmerkti, atleiskite, 
ir jums bus atleista”. — Luko 6:36, 37.

• e o

Mažą knyguty, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
nemokamai, jai parašysite tokiu adresu: '

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET 
CHICAGO, ILLINOIS 60629

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

. 2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhail 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

PERKRAUSTYMAį

MOVING 
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. Š E R Ė N A S 

4047 W. 67th Pl. WAlbrook 5-8063 | 
t M., .a: C xi'iMs w.u.-wuanffseiinr r. *-T-waaoMaa

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir-sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

apuostinėjo.
Priėjęs prie to paties karei

vio ant kurio jis pirma kartą 
sustojęs pradėjo loti, jis dar 
kartą sustojęs pradėjo loti. Ma
tyt, kad jis iš kvapo jį dar kar
tą atpažino.

Padarius kareivinėse to ka
reivio daiktuose kratą buvo su-

Susirinkimu
PRANEŠIMAI

KASTANCIJAI MANKIENEI, 
josios mylimą vyrą Vincą, dukrą Ireną, žen
tą, anūkus ir artimuosius giliai užjaučiame 
ir kartu' liūdime

, : Christine Austin 
Petronėlė Senulis 
Juzė Gulbinienė

i, Elena Bučinskienė
: Marija Zolpienė . = u

- Klemensas ir Elena Čižauskai

EUDEIKIS
GAIDAS - DAIM1D

M 0 V Hi G 
Apdraustas perierausrymas 

iš įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place 
TeL: FRontier 6-1882

Į SOPHIE BARČUS
į RADIJO ŠEIMOS BALANDOS

• Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
71 >9 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, JuL. <0629
ILt G. ----------------------- 7

— Žemaičiu Kultūros Klubo eilinis 
narių susirinkimas įvyks trečiadienį, 
balandžio 17 dieną 7:00 vai. vak. Hol
lywood salėje. 2417 W. 43rd St. Na
riai kviečiami atsilankyti, nes yra 
daug svarbių reikalų aptarti, taipgi 
laikas užsimokėti nario duokles. Po 
susirinkimo bus vaišės.

Rožė Didžgalvienė, rast.

— Utenos Apskrities Klubo mėne
sinis narių susirinkimas įvyks antra
dieni, balandžio 16 d. 7:00 vai. vak. 
Hollywood svetainėje. 2417 W. 43rd 
St. Yra daug visokių reikalų aptarti. 
Nariai prašomi, atsilankyti. Po susi
rinkimo bus vaišės.

Klubo Valdyba

— Marquette Parko Lietuvių Namu 
savininkų organizacijos valdyba kvie
čia visus narius ir norinčius tapti na
riais atvykti į specialų susirinkimą, 
balandžio 19 dieną 7:30 vai. vak. 
parapijos svetainėj, 6820 S. Waste- 
naw Avė. Į susirinkimą yra pakviesta 
iš policijos “Headquarter” kriminalo- 
gijos skyriaus pareigūnai, kurie su
teiks visuomenei naudingų patarimų 
prieš kriminalistus ir nuo jų apsaugą. 
Po susirinkimo bus vaišės.

Juozas Skeivys, pirm.

I

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Ards 7-1741 - 1742

ANNA TAMALIŪNAS
Gyv. 1447 S. 49 Avė, Cicero, III. '

Mirė 1974 m. balandžio mėn. 14 dieną, sulaukusi senatvės. Gi-’ j 
muši Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 72 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Helen Skinner, jos vyras Bernard, gyv. 

Lake Zurich, ni„ sūnūs — Alex, jo žmona Mary ir Anthony, jo žmo
na Ethyl, marti Beatrice Tamaliūnas, sesuo Mary Kazlauskas, gyv. Mi
chigan, 10 anūkų, 6 proanūkai, teta Josephine Kirkūnas su šeima, pus
seserės Beatrice Zakaras ir Anna Shay, dukterėčios — Mary Kilkis ir 
Ann McGlassen bei kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Lietuvoje liko 2 seserys.
Velionė buvo motina mirusių sūnų John ir Stanley.
Priklausė šv. Kazimiero Rėmėjams, Marijonų Bendradarbių ir 

Motinos Dievo Sopulingos Dr.
Antradienį, 4:00 vaL popiet kūnas bus pašarvotas Vance koplyčio

je, 1424 So. 50th Avė., Cicero, III.
Ketvirtadienį, balandžio 18 dieną 9:30 vai, ryto bus lydima iš ko

plyčios į šv. Antano parapijos bažnyčią, 0 po gedulingu pamaldų bus 
laidojama Sv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Nuliūdę lieka:
Duktė, sūnūs, sesuo, giminės.

Laidotuvių Direktorė Jean Vance. TeL 652-5245.

- KASTANCIJAI MANKIENEI 
mirus,

josios vyrui Vincui, jos dukrai Irenai Nar
butienei, jos šeimai ir artimiesiems nuošir
džią užuojautą reiškia ir kartu liūdi -

~ ---

• •

Naujienų Bendrovės Direkcija, 
Redakcija ir Administracija

A A.
KASTANCIJAI MANKUVIENEI 

protingai visuomenės veikėjai, didelei pat
riotei, poezijos mėgėjai ir kelių laikraščių 

korespondentei mirus, 
nuo širdies smūgio atsigavusiam josios vy
rui Vincui, jų dukrai Irenai Narbutienei, jo
sios šeimai ir artimiesiems gilią užuojautą 
reiškia ir kartu liūdi

Regina ir Mykolas Simokaičiai 
M ‘ f . Jūra M. Kaunienė* * 1 ■ ' ■

4320-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

ambulance 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIM^ 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
_ DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone; YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave^ Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNLA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F; RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phene: YArds 7-1911
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Wladyslaw Wisniewski straip- muno. Baliaus metu kurjeris at- 
snyje "Wilno w 1812 Roku” ga
na akivaizdžiai aprašo lenkų laik- ] peržengė Nemuną ir kad jų avan- 
raštyje “Zgoda” kaip atrodė gy
venimas Lietuvos sostinėje tuo įmyliu nuo Vilniaus. Caras tiek 
metu kai Napoleonas išvaręs iš Į toli mokėjo susivaldyti kad pa- 
Vilniaus rusų carą Aleksandrą | silinksminimus ir savo malones 
pats jo vietoje Įsikūrė ir kuo vi- dalinimus bei meilikavimus tęsė 
sa tai baigėsi. j toliau kaip nieko nebuvus. L’ž-

* tat ponia Bennigsenienė nepajė-
' gė nuslėpti nusiminimo galvo-

Prie Įdomiųjų Vilniaus istori-Į dama apie skirtumą tarp besi
jos skyrių priklauso Didžiosios ] linksminančių ir šokančių sve- 
Armijos 1812 metais pražygiavi-1 čių ir garderobos, kur Į jos skry
nias per Lietuvos sostinę Į Mask-; nias buvo kelionei pakuojamos 
vą. Dr. Joseph Frank (1771—| futros ir liejami ašarų upeliai. 
1<8-11) buvęs prancūzų kalbos 
profesorius Vilniaus universite
te, savo užrašuose paliko atmi
nimus apie tuo metu Vilniuje vy
kusius karo veiksmus. Jo pasta
bos, sutrumpinus, čia pateikia
mos.

“...Apie pusę birželio (1812 
metu) Vilnius buvo nepasakytai 
užimtas baliais, kuriuos caras 
davė Zakrete (Vingyje). Palieku 
kitiems išaiškinti, kaip buvo ga
lima galvoti apie pasilinksmini
mus tuo metu kai Napoleono ka
riuomenė jau pasirodė prie Ne-

Trečią dieną po baliaus Vingy
je, caras išvažiavo iš Vilniaus j 
savo vyriausia būstinę Švenčio
nyse. Prieš išvažiuodamas liepė 
įteikti poniai Sulistrovskienei 
stambią sumą pinigu kelionei i 
Peterburgą, kur ir pats per Mas
kvą išvažiavo kai visas viltis su
sitaikinti prarado.

Naktį iš birželio 15 Į 16 Ru
sijos kariuomenė pradefiliavo per 
miestą, palikdama Vilnių tvar
koje. Visi rusai, kurie buvo apsi
gyvenę Vilniuje, taip pat išva
žiavo Rusijos gilumon. Carui

jau šuns laikat atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
Alekso Ambrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos Hetu vių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psL Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija,

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, Įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121. 41 teatro draugja, 48 
pasaulietiški chorai. 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt. . ; i r įg

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Mon^ 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS 
vardu fr pasiųsti:

1739 5c. HALSTED ST., CHICAGO, I1X. SOSOS

I

i

r

Kunigas Ansas Trakis pami
nėjo, kad dalyvių tarpe buvo 
ALTo Vicepirmininkas kunigas 
Adolfas Stašvs, o Danavos an-, 
samblį atstovavo B. Vindašius. 
Publikoje matėsi namažas skai
čius katalikų. Publikos buvo 
tiek daug kad bažnyčioje nebe
tilpo. Kiti giesmių klausėsi sto
vėdami priemenėje. Po gies
mių vakaro dalyviai buvo pa-, 
kviesti Į apatinę salę užka 
džiains. Stabus Juskėna#

nešė žinią, kad prancūzai jau

gardas jau yra vos per dešimtį

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKEJIMA1S

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PRrospect 8-2233
— Medelių Sodinimo šventė

Bus išdalinta

.y-'-;

DABAR LAIKAS PIRKTI
DIDELIS modernus 6 kambariu na- 

......... ' . 2 au- 
Pažiūrėkit.

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI 

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Nesenai mes gavome pristatinėtojo teises 
Andriulio lietuviškam sūriui —

Farm Cheese ir Matki Set.
Pristatome i krautuves Chicagoje, apylin

kėse ir priemiesčiuose.
Skambinkite Feliksui
CENTRAL FOODS, INC.

Tel. 276-4700
&

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENt 
2608 West 69th St, Chicago, IIL 60629. • Tel. WA 5-2787

Didelis pasirinkimas Įvairiu prekiy. -- 
AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuviu ir amerikiečių maistas yra mūsų specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

Ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

LARRY IR BEA LAURIAN
Naujieji Savininkai

2525 WesT 71st Street. Chicago, III. 60629. Tel. HE 4-4149

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgu metų patyrimas.

2022 W. 69 CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209

.  . ■NJ..I J , L LJI UJU'-- ' į, “"’Jį U2- 2' J  ----------Lf-.wmi_.lll ■ I — .

SIUNTINIAI Į LIETUVA
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St„ Chicago, III. 60629. _ T»L WA 5-2737 
3333 So. Haltted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

įvairių prekių pasirinkimas: motociklai. Šaldytuvai, automobiliai 
maistas, doleriniai Certlfikatal. 

V. VALANTINAS

KNYGOS ANGLŲ KALBA
A VISIT TO SOVIET OCCUPIED LITHUANIA. čikagletės Įspūdžiai oku 

puotoje Lietuvoje apsilankius. 101 psl Kaina $1.00.
J. Jacmlnws, A KISS IN THE DARK. Pikantišku Ir Intymiu nuotykiu 

aorašymai. paimti iš gyvenimo. Lengvas stilius, gyva kalba, gražiai išleista 
150 psl. Kaina $2.50.

Krl**Hon»< Donelaitis, THE SEASONS. Klasinės poemos "Metai” poeto 
Nado Rastinio vertimas. Gražus leidinys. 127 psl. Kaina $3.00.

Dr. Juoras B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT. Istoriniai DLK Vy 
tauto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybės ir jos kaimynų istorija 
211 psl. Kaina S3.0G. Kietais viršeliais $4.00.

Dauguma šių knygų yra tinkamos dovanos Įvairiomis 
kitas knygas galima įsigyti atsilankius 1 Naujienas arba 
pinūjnę perlaidą.

progomis. Jm It 
atsiuntus čeki ar

1739 South Halsted Street, Chicago. IIL 60608
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— Pirmas Naujienų numeris 
išėjo 1914 metų vasario 19 die
ną. Pirmas numeris buvo spaus
dinamas kaimynystėje buvusioj1 
čekų spaustuvėje. Pirmame nu
meryje yra Naujienų bendrovės 
pareiškimas ir redaktoriaus Dr. j 
Pijaus Grigaičio žodis. Greta; 
redaktoriaus žodžio yra didelė’ 6455 So. K^dzie Avė. 
dailininko V. Varno karikatūra,1 
vaizduojanti to meto lietuvių) 
nuotaikas. Laikraščio formatas Chicagos mieste bus balandžio 
buvo tas pats, koks yra ir šian- ' 
dien. Pirmas Naujienų nume- se- 
ris buvo 8 puslapių. Kiekviena- Madison gatvių iškilmės pra- 
me puslapyje buvo po penkias sidės vidudienį, 
skiltis. Atskiro numerio kaina L500 klevelių sodinimui.
buvo 5 centai. Kiekvienas ban-j _ -^3^^ šv. jurgio Chi. 
keto dalyvis gaus sumažintą fo- cagoS skautų ir skaučių sueiga 
tostatinę pirmo 
lapio kopiją.

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

on-uiiLu ii orvauviu AUAoLU apie £.\J metu muicia

Naujienų pus-šiemet bus balandžio 21 d. 11 j,2 .buta_i:_iĮcngtss1, 
j vai. Currie aukšt. mokykloje,] 

t, , „ . _ prie Archer ir Pulaski Rd. Vi-— Pamela Boumelvte, Dow- . , . v. , ,- . v, , suomene kviečiama dalyvauti,i ners Grove aukst. mokyklos mo- __ _________________ ______
, , , , . .... . kine, groja smuiku Southwest!damas, kad karui prasidėjus vi- i -
sokius diplomatinius agentus jis 
skaito šnipais ir pagaliau pareiš
kė : “Rubikoną peržengiau ir <_
bar tegul likimas lemia karo pa-' 
baigą”. Davęs ženklą, kad audi- i 
encija baigta, ciesorius (Napo-; 
leonas) paklausė manęs, koks 
kelias yra geriausias į Maskvą. I . 
Į tai jam atsakiau, kad į Mask-!^ 
vą yra daug kelių; galima ten ke-1 
liauti ir per Poltavą. Atrodo,1 
kad mano pasakymas padarė į 
Napoleoną gilų įspūdį, juo la
biau, kad ir kunigaikštis Ponia
tovskis ir generolas Zajączek ir 
kiti žymesnieji lenkai buvo sten- i 
gęsis jam Įkalbėti “kokios sun
kenybės ir pavojai laukia kam
panijoje prieš Rusiją, o ei neorius' Qana(ja, atsiliepė į jubiliejinių Petraitienė Naujienų adminis- 
jiems paprastai atkirsdavo: Tai meįa platinimo bei naujų skai- tracijoje.

ą, mane laikote mažuoju Karo- tytojų vajų užsisakydamas Nau-‘ Rengimo komisija, maloniai 
liu XII? (Caras Petras švedų. jįenas vieneriems metams. Nau- kviesdama visus dalyvius, pra- 
aralių Karolį XII 1709 metais jjena vadovybė ir Vajaus komi- šo vietas grupėmis ar pavieniai 

prie.Poltavos visiškai sumušė).|Sjja nuoširdžiai dėkoja visiems rezervuoti iš anksto, kad tinka- 
Vilniaus univ ersiteto.fakulte- ]rėmėjams už aukas bei gerus mai visus svečius priimtų ir ap- 

. Stalai po 10 asmenų, 
tangas, o naujiems skaityto- Rilieto kaina 15 dol. asmeniui, 
jams už dėmesį ir gerą pavyzdį. (Pr).

Solistė JANINA ŠALNIENĖ, 

turinti koloratūrinį soprano balsą, dainuos sukaktuviniame Naujienų ban
kete, kuris įvyks šių metų balandžio 21 dieną Beverly Country Club salėse.

Aleksandrui tik išvažiavus iš Vil
niaus, tuojau buvo paskelbtas jo 
atsišaukimas, kuriame buvo toks 
kreipimasis Į kareivius: “Dievas 
bus priešingas agresoriams!”

Visai kas kita buvo Napoleo
no panašiame atsišaukime bū
tent : “Rusijos likimas išsipildė ir 
fatalizmas ją veda Į pražūtį”. Tik 
dvi dienos skyrė prancūzų įžygia- 
vimą i Vilnių nuo rusu išsikraus
tymo. Pryšakiniai prancūzų 
sargybų daliniai patraukė prie 
Žaliojo tilto, kurį rusų kariuo
menė atsitraukdama buvo pa
degusi kad sutrukdžius priešui 
pereiti į kairįjį Neries (Vilijos) 
krantą ir vytis rusus. Tuo pačiu 
metu Domininko Radvilos va
dovaujama lenkų ulonų 8 pulko 
dalis įžygiavo į Vilnių didžiam 
miesto gyventojų džiaugsmui.

Vilnių apėmė džiaugsmingo 
entuziazmo įkarštis. Visame 
mieste aidėjo triumfo balsai Vil
niaus gyventojų dalis kariškai 
apsirengę ir apsiginklavę susi- 
būriavo miesto rotušės aikštėje, 
džiaugsmo šūkiams aidint, mėtė 
aukštyn savo kepures ir brolia- 
vosi su išvaduotojais iš rusų 
nelaisvės. Nepoleonas sustojo 

. prie žaliojo tilto, kurį liepė at- 
; statyti ir pats ten pasiliko tol, 

kol jam buvo pranešta, kad jam 
gyventi patalpos jau paruoštos 
tuose rūmuose, kuriuos ką tik 
apleido Aleksandras. Prancūzų 
inžinieriai rūmus apžiūrėjo nuo 
čiukuro iki rūsių kol įsitikino, 
kad nėra užminuoti, kaip buvo 
įtariama.

Tie, kurie matė prancūzus de- 
filiuojant Vilniaus gatvėmis, 
šaukė: '“O tai, tos kariuomenės 
užteks ne tik Rusijai sumušti, 
bet ir visai Indijai!” Atrodė, kad 
tik pats Napoleonas buvo kito
kios nuomonės, kaip buvo ma
tyti iš jo nepasitenkinimo ir ne
ramumo, koks buvo pastebimas 
jo veido išraiškoje. Tikriausiai 
jis nujautė, kad toks greitas ru
sų pasitraukimas slėpė savyje 
kokį nors tikslą ir Napoleonas 
atrodė nepatenkintas, kad Vil
niaus užėmimas jam nekaštavo 
jokių poros tūkstančių žmonių, 
kaip jis tikėjosi.

Nepaisant nieko gero nerodan
čių nujautimų, kurie neramino 
Napoleoną, jis labai šaltai pri
ėmė (rusų) generolą Balašovą, 
kurį caras atsiuntė dar kartą pa
bandyti susitarti. 1813 metų pra
džioje gen. Balašovas, būdamas 
arbatos pas grafą Stakelbergą, 
siaurame ratelyje, man pačiam 
dalyvaujant, apie tą savo misiją 
pasakojo: “Mane privertė ilgai 
laukti pas Napoleoną audiencijos, 
kurios buvau prašęs. Kai paga
liau įvedė mane į jo kabinetą, 
Napoleonas pradėjo kalbą saky-

simfonijos orkestre, kurio kon- * Jųbiliejutis ;Ban-
ketas, atžymmtis 60 rh. sukaktį, 
įvyks balandžio 21 d. 6 vai. vak. 
Beverly Country klube, 87-ta ir 
Western Ave. Visa programa 
atitiks tos progos geras nuotai
kas prie gerų pietų, šampano ir 
puikaus patarnavimo, derinantis 
įvykio ir meninei programai, 
grojant orkestrui, malonioje 
draugystėje ir patrauklioje ap

linkoje.
j Banketo proga ruošiamas su-

— Vytautas Peseckas, Da- kakties leidinys su vakaro pro- 
riaus Lapinsko padedamas, ruo- grain.a» organizacijų ir asmenų 
šia spektaklį apie Dariaus ir sveikinimais, ^eislo įstaigų bei 

, Girėno skridimą per Atlantą. į profesionalų garsinimais, ku
inuos priima taip pat rezervuoja

— V. Stulgys. Toronto, Ont., vietas Kristina Austin ir Ema

certas bus balandžio 25 d. 8 vai.
jvak. Richards aukšt. mokykloj, 

a |106-ta ir Central Ave., Oaklawn,
.Ill. Įėjimas nemokamas. Kon- 
jcerte dalyvaus ir to orkestro 
choras. Alfred Aulwurm jr 
Robert Guenzler yra dirigen-

Orkestro metiniai pietūs 
įbus balandžio 27 d. 7 vai. vak. 
Į Trinity kolegijos auditorijoj, 
Palos Heights, Ill.

9R B ivairinoKP miocln mas ir 3 kambariai beismante.-b d Įvairiuose miesto paikuo- to garažas apie 5Q) lotas Pa2 
Grant Parke prie Michigan $19.500.

2 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Modernios virtuvės ir vonios, naujas 
gazu šildvmas ir elektra, arti Para
mos. $28.800.

KOKS PIRKINYS! Naujo stiliaus 4 
butu mūras pajamoms. Našlė atiduo
da už S47 MO. Arti parko.

AUKŠTO apie 20 metu mūras

įlotas, garažas arti mūsų. S26 900.
J 8 BUTU MŪRAS. Apie S14.000 ;pa- 
Hamu. Parūpintas finansavimas rim
tam žmogui, arti parko. S59.900.

KOLONISTU poniškas 2 aukštu mū
ras. 7 dideli kambariai. įrengtas beis- 
mantas. Centrinis šildvmas ir vėsi
nimas. 2 antn garažas. Arti Kedzie ir 
parko. SR9.500.

PUIKUS KAIP NAUJAS 4 kamba
riu modernus mūras. Įrengtas, -beis- 
mantas. 2 auto garažas. Tuoj galite 
keltis i Marauette Parką. S22.000.

LIUKSUS 3 BUTU apie 15 m. mū
ras ir mūro garažas. Vienas blokas. 
nuo parko. $45.000.

7051
REAL ESTATE

So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BTJTU nuomavimas tvatrūs 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL, — 254-5554

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMA?

SUSISIEKITE SU

tas irgi turėjo garbės būti pri- j^kėjimus. platintojams už pas- tarnautų, 
statytas prancūzų ciecoriui. Kal
bą pasakė rektorius Sniadeckis.' 
Išeinant iš audiencijos profeso
rius Andrius Sniedeckis prisipa
žino profesoriui Capelle, kokį gyv. Naujienų kaimynystėje, šio- 
Napoleonas padarė jam įspūdį:-mis dienomis lankėsi redakci
jas žmogus didelių žygių ne- joje pasveikinti 60 m. sukak- 
bepadarys, yra primuštas ir ja- ties proga ir palinkėti tolimes- 
me yra liga susisukusi lizdą”.

Dar tų pačių 1812 metų ru-Įjų bendradarbiams bei darbuo-’ 
dens ir žiemos mėnesiais per tojams. Savo nuoširdžius svei-! 
Vilniaus gatves vilkosi į Vaka- kinimus ir gerus linkėjimus pa-1 
rus Didžiosios Armijos likučiai, lydėjo 13 dol. dovana — 10 dol.i 
išbadėję ir žiaurios maskvinės 'vajui ir 3 dol. už kalendoriuj . - — _ I

Nors amžiaus našta jį pradeda! 
slėgti, bet jis rūpinasi bendrais! 
visų lietuvių reikalais ir kur tik 
galėdamas prie jų prisideda. 
Prieš Velykas jis prisiminė mū
sų tautiečius Bražinskus Turki-' 
joje ir prašė pasiųsti jų pagel-! 
bai bei reikalams 10 dol. auką.

— Julius Witko - Vitkauskas/

nės geros kloties Naujienoms ir

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

’ 2646 WEST 69th STREET
Tel.: XEpublic 7-1941

HOME INSURANCE

žiemos iškankinti

Call: Frank Zapolis 
32081/1 W. 95th St. 

GA 4-8654

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064 

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
(rengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
oerstatau senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

GIESMIŲ VAKARAS
š. m. balandžio mėn. 7 d. 

Lietuvių Evangelikų Liutero
nų, Tėviškės parapijos bažny
čioje įvyko giesmių vakaras. 
Giedojo mišrus choras, kvarte
tą (vyrų), oktetas (moterų), 
solistai ir mažų vaiku choras. 
Mišriame chore dalvvavo 46 
asmenys, o mažu vaikų chore] 
20 mergaičių ir 2 berniukai. Su
augusiųjų chorui vadovavo 
Jurgis Lapsatis, mažiesiems 
— Viktoras Jurkšaitis. Akom
panavo Madas Jąkubėnas.

Tikrai gražų vaizdą sudarė 
vienodas choristų apsirengimas, 
o moterys buvo apsijuosusios 
ilgomis žemę siekiančiomis ;r 10 dol. dovaną Naujienoms 
tautinėmis juostomis. Mažųjų G0 m. sukakties proga. Jos abi 
mergačių raudoni sijonukai, dalyvaus Naujienų bankete ir 
baltos bliuskutės, o po kaklu Anna Grabau paėmė du bilie- 
didoki “šlipsai” parišti.

Ar choristai gerai ar negerai 
giedojo, gali spręsti tik muzi
kos ir dainų giesmių žinovai. 
Bet mažųjų vaikučių atminti
nai išmoktos ilgos giesmės su
giedotos tikrai kiekvieną daly
vį sužavėjo.

— Mazimieras Macke - Ma
čiukas, SLA Apskrities pirmi-' 
ninkas ir Nekilnojamos nuosa-' 
vybės tarpininkas, dalyvaus su 
artimaisiais Naujienų bankete' 
ir jau rezervavo vietas.

NAUJAS ADRESAS 
Leonardo Eringio

LEONARD'S 'TEXACO 
6801 W. 87 STREET 
Oak Lawn, Illinois 

Telef. 598-9776

r

— Ponia Anna Grabau - Gra- J 
bauskienė iš Marquette Parko' 
apylinkės lankėsi Naujienose ir 
atvežė savo geriausios draugės i 
ponios Mildos Bulis linkėjimus .

(us. Jų pavyzdingas sutarimas 
(kartu gyvenant turi prasmę: 
.Mildos sūnus yra vedęs ponios 
Grabau dukterį. .Tie abu laimin- 

jgai gyvena Califomijos valsti
joje. nepamiršdami savo ma- 

jinyčių, dažnai susisiekdami su 
Ijomis telefonu.

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.

Federalinių ir valstiios pajamų 
mokesčiu apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas 

REAL ESTATE 
Parašu paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos 
INSURANCE

Simaitis realty 
2951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 436-7872

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai S104 metams automobilio 
Liability i pd m udi m a s.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4M5 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

Siuntiniai į Lietuva 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

irangenybės. Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Teief. 434-4660

—

4. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, |||. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.

"NAUJIENOS’ KIEKVIENO 
LIETUVIO 

DRAUGAS IR BIČIULIS


